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1 JOHDANTO 

Osallisuuden edistäminen on osa Suomen hallituksen ja Euroopan unionin tavoitteita. Se on nostettu 

yhdeksi keskeiseksi keinoksi torjua köyhyyttä, ehkäistä syrjäytymistä ja sitä edistämällä vähentää 

eriarvoisuutta. (Valtioneuvosto 2019; Wahlbeck ym. 2018.) Osallisuus on myös kansalais- ja ihmisoi-

keus, joka on määritelty Suomen perustuslaissa (Suomen Perustuslaki 1999/731). Sen vahvistami-

sesta säädetään lisäksi myös Sosiaalihuoltolaissa (Sosiaalihuoltolaki 1301/2014). 

Kokemusasiantuntijatoiminta on yksi osallistumisen ja osallisuuden muoto, jota on viime vuosina 

vahvistettu osaksi hyvinvointipalvelujärjestelmää (Wahlbeck ym. 2018). Kansallinen kehittämistyö ja 

kokemusasiantuntijoiden kysyntä ovat vieneet toimintaa eteenpäin, mutta kehittämistyön haasteita 

ovat kuitenkin vielä olleet muun muassa käsitteiden selkiytymätön käyttö, kokemusosaamisen tilaa-

jan tai yhteistyötahon riittämättömät valmiudet tehdä yhteistyötä kokemusasiantuntijoiden kanssa 

sekä puutteellinen kokemusosaajien tehtävien koordinaatio ja tuki useilla alueilla. (Hirschovits-Gerz, 

Sihvo, Karjalainen & Nurmela 2019.) 

Myös ajankohtaisessa sosiaali- ja terveyspalveluiden sisällöllisessä ja rakenteellisessa kehittämis-

työssä asiakasosallisuutta vahvistetaan tällä hetkellä niin perus- kuin erityistason palveluissa. Asia-

kasosallisuuden parantamiseksi yhtenä valtakunnallisena tavoitteena onkin lisätä koulutettujen koke-

musasiantuntijoiden ja vertaistuen käyttöä osaksi palveluita. (Mäkelä 2022.) Myös järjestö- ja yhdis-

tysyhteistyön vahvistaminen osaksi sosiaali- ja terveyshuollon järjestelmää on osa rakenneuudistusta 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2023). 

Monesti päihteiden käyttäjät ja päihdekuntoutujat ovat eriarvoisessa asemassa muihin kansalaisiin 

nähden (Wahlbeck ym. 2018). Yhteiskunnassa yleisesti vallitsevien päihderiippuvaisia leimaavien 

asenteiden lisäksi päihteiden käyttäjät ja päihderiippuvuuksista toipuvat saattavat kohdata eriar-

voista kohtelua myös sosiaali- ja terveyspalveluissa (Schulze 2007; Rovamo 2018, 77–78). Syrjintää 

ja ennakkoluuloja kohtaavat ryhmät ovat usein myös haavoittuvimmassa asemassa yhteiskuntaan 

osallistumismahdollisuuksien ja osallisuuden toteutumisen suhteen (Raivio & Karjalainen 2013, 15).  

Edellä mainittuihin seikkoihin perustuen opinnäytetyö sijoittuu tarkastelemaan kokemusasiantunti-

juutta osallistavana ilmiönä päihdetyössä laadullisen tutkimuksen keinoin. Koen osallisuuden edistä-

misen kannalta tärkeäksi saada nimenomaan kokemusasiantuntijoiden ääntä kuuluviin, minkä vuoksi 

tarkastelen aihetta koulutettujen kokemusasiantuntijoiden näkökulmasta. Työn toimeksiantajana 

toimii Pohjois-Savon koulutetut kokemusasiantuntijat ry, joka on vuonna 2020 perustettu yhdistys-

toimija. Kokemusosaamisen ja kokemustoiminnan kehittäminen on siis valtakunnallisesti ajankoh-

taista, jotta sosiaali- ja terveyspalveluiden sisältöä ja monialaista yhteistoimintaa voidaan kehittää 

asiakasosallisuuden vahvistamiseksi, ja tulevaisuuden tarpeita vastaavaksi. Opinnäytetyön tavoit-

teena onkin lisätä ymmärrystä kokemusasiantuntijatoiminnan osallisuutta edistävistä ja vähentävistä 

tekijöistä päihdetyössä kokemusasiantuntijoiden näkökulmasta, sekä tuottaa tietoa yhdistystoimin-

nasta, jotta yhteistyötä ja kokemusasiantuntijatoimintaa voitaisiin kehittää tulevaisuuden sote-palve-

luissa. 
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2 KOKEMUSASIANTUNTIJUUS JA KOKEMUSASIANTUNTIJATOIMINTA 

Tässä opinnäytetyössä kokemusasiantuntijaksi määritellään henkilö, joka on käynyt kokemusasian-

tuntijakoulutuksen, ja hänellä on omakohtaista kokemusta tietystä sairaudesta, kriisistä tai elämänti-

lanteesta joko palvelunkäyttäjänä tai hänen läheisenään. Kokemusasiantuntijalla on omakohtaista 

tietoa tekijöistä, jotka ovat auttaneet häntä toipumisessa, sekä halu auttaa ja kehittää palveluita. 

Kokemusasiantuntijatoiminnan perimmäinen tarkoitus on kokemustiedon hyödyntäminen sekä koke-

musasiantuntijan voimaantuminen. Toiminta hyödyttää niin kuntoutujia, ammattilaisia kuin järjestel-

määkin. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2009.) 

Kokemusasiantuntijuuden juuret löytyvät potilasjärjestöistä, vapaaehtoistyöstä, tukihenkilötoimin-

nasta ja vertaistuesta. Kokemusasiantuntijuutta ja vertaisuutta on tutkittu paljon viimeisen 20 vuo-

den aikana. Kokemusasiantuntija-termi on levinnyt valtakunnalliseksi käsitteeksi 2000-luvulla. (Hir-

schovits-Gerz ym. 2019; Sosiaali- ja terveysministeriö 2009.) Järjestölähtöisessä työssä on kuitenkin 

todettu, että joiltain osin tarvitaan käsitteiden selkeyttämistä. Esimerkiksi kokemusasiantuntijan ja 

vertaistukihenkilön roolien erottaminen toisistaan on tärkeää. (Hietala & Rissanen 2015, 9.) 

2.1 Kokemusasiantuntijuuden ja vertaistoiminnan ero 

Kokemusasiantuntijuudesta on puhuttu eri järjestöissä muodostuneen vertaistoiminnan, kuten esi-

merkiksi AA-ryhmien yhteydessä. Kokemusasiantuntijuus ja vertaistoiminta eroavat toisistaan kuiten-

kin siten, että vertaistoiminta tapahtuu toisten kuntoutujien kanssa, ja kokemusasiantuntijat toimivat 

ikään kuin erillään muista kuntoutujista, sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisten rinnalla. Vaikut-

taminen on kokemusasiantuntijuuden keskeisimpiä sisältöjä. Moni kokemusasiantuntija erottaa esi-

merkiksi vertaisuuden ja kokemusasiantuntijuuden toisistaan juuri vaikuttamisen kautta: siinä missä 

vertainen tukee toista saman kokenutta, kokemusasiantuntijalla on aina näkökulmana vaikuttami-

nen. Se voi tarkoittaa vaikuttamista esimerkiksi yhdistyksen tai työyksikön sisällä sen omaan toimin-

taan, tai vaikuttamista yhdistyksestä ulospäin yhteiskunnan palveluihin, rakenteisiin tai asenteisiin. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2009; Hietala & Rissanen 2015.) 

2.2 Kokemusasiantuntijakoulutus Suomessa 

Kokemusasiantuntijakoulutus antaa muun muassa valmiuksia toimia yhteistyössä sosiaali- ja tervey-

denhuollon ammattilaisten kanssa, mutta oleellisin tavoite on kokemusasiantuntijan oman elämänta-

rinan työstäminen henkilökohtaiseksi työvälineeksi. Koulutukseen osallistujia tuetaan aktiivisiksi toi-

mijoiksi. Koulutuksen tulee tarjota valmiuksia kokemusasiantuntijalle ottaa huomioon tilanne, paikka 

ja yleisö sekä kielen ja sanoman mukauttaminen kuulijoiden vastaanottokyvyn mukaiseksi. (Hietala 

& Rissanen 2015, 29.)  

Suurin osa kokemusasiantuntijoista kokee koulutuksen tärkeänä, mutta tällä hetkellä koulutustar-

jonta vaihtelee sekä pituuden että sisällön mukaan, eivätkä kaikki kokemusasiantuntijoina toimineet 

ole välttämättä käyneet koulutusta lainkaan. Myös työnohjaus kokemusasiantuntijoille nähdään tär-

keänä mahdollisuudeksi saada tukea kertaluontoisen koulutuksen lisäksi. (Kostiainen, Ahonen, 

Verho, Rissanen & Notko 2014.) 
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2.3 Kokemusasiantuntijat sosiaali- ja terveyspalveluissa 

Kokemusasiantuntijatoiminnalla on todettu olevan merkitystä niin yksilöille kuin sosiaali- ja tervey-

denhuoltojärjestelmälle. Vähitellen kokemusasiantuntijatoiminnan mallit ovat alkaneetkin siirtyä jul-

kisiin palveluihin, ja muokkautua niiden kehittämistarpeita vastaaviksi. (Hietala & Rissanen 2015.) 

Koulutetuilla kokemusasiantuntijoilla on samankaltainen kokemus taustallaan, kuin tukea tarvitsevilla 

ihmisillä, joiden kanssa he työskentelevät. Kokemusten ja tiedon jakaminen sekä aito empatia ja ym-

märrys toipujan tilanteesta voivat muodostua merkittäväksi voimavaraksi toipujalle kuntoutumispro-

sessin ajaksi. (Peters 2010.) 

Vaikka viime vuosina tehty kansallinen kehittämistyö ja kokemusasiantuntijoiden kysyntä ovat vie-

neet toimintaa eteenpäin sekä työtehtävien, kokemusosaamisen aiheiden, organisaatioiden erilaisuu-

den ja koulutuksen näkökulmista, niin silti kehittämistyön haasteita ovat kuitenkin edelleen olleet 

käsitteiden selkiytymätön käyttö, kokemusosaamisen tilaajan tai yhteistyötahon riittämättömät val-

miudet tehdä yhteistyötä kokemusasiantuntijoiden kanssa sekä puutteellinen kokemusasiantuntijoi-

den tehtävien koordinaatio ja tuki useilla alueilla. Myös ristiriitaiset käytännöt kokemusasiantuntijoi-

den työtehtävien ja osaamisen suhteen ovat olleet haasteena kehitystyössä.  

Sekaannusta kokemusasiantuntijatoimintaan liittyen on aiheuttanut myös yhteisen käsitteistön puut-

tuminen, ja se ettei toistaiseksi voida puhua yhteisestä tietoperustasta, kun puhutaan kokemusasi-

antuntijoiden osaamisesta. Toiminta on kaivannut yhteistä käsitteistöä, ymmärrystä koulutuksen si-

sällöistä, laajuudesta ja osaamisalasta. Lisäksi kokemusasiantuntijatoiminnan koordinointiin ja työn-

ohjaukseen on todettu tarvittavan nykyistä vahvempaa osaamista. Myös valtakunnallista tukea pai-

kallisjärjestöjen tueksi kaivataan. (Hirschovits-Gerz ym. 2019.) 

Myös kansainvälisissä tutkimuksissa (esim. Du Plessis, Whitlaker & Hurley 2020) on löydetty niin 

ikään joitain ristiriitoja tai kehittämistarpeita kokemusasiantuntijatoimintaan liittyen. Kyseisessä tut-

kimuksessa oli havainnoitu kokemusasiantuntijoiden roolia päihdetyössä. Hyödyiksi kokemusasian-

tuntijatoiminnassa ilmenivät kokemusasiantuntijan lisääntynyt itsevarmuus, tasapainoisuus sekä 

mahdollisuus kehittää työelämän taitoja. Haasteiksi taas ilmenivät työelämään kiinnittymisvaikeudet, 

riskit kokemusasiantuntijan retkahduksiin sekä epäselvät työnkuvat. 
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3 PÄIHTEET JA PÄIHDERIIPPUVUUS 

Päihteellä tarkoitetaan mitä tahansa päihtymystarkoitukseen käytettyä ainetta, kuten alkoholia tai 

huumeita (Päihdehuoltolaki 1986/41). Päihteet vaikuttavat keskushermostoon aiheuttaen erilaisia 

muutoksia solutasolla ja käytöksessä. Huumausaine tai huume tarkoittaa laitonta päihdettä. Lainsää-

däntö määrittelee päihteiden laittomuuden, ja kansallinen lainsäädäntö sekä YK:n yleissopimukset 

vaikuttavat huumausaineiden määrittelyyn. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020.) Tässä opinnäy-

tetyössä päihteillä tarkoitetaan alkoholia sekä huumeita, eikä niitä tai niiden käyttöä ole eroteltu 

myöskään opinnäytetyön tulos- tai pohdintaosioissa. Päihderiippuvuudesta toipuneiden kokemusasi-

antuntijoiden osallisuuden tarkastelun kannalta on tärkeää avata päihteisiin ja päihderiippuvuuksiin 

liittyviä teemoja. 

3.1 Päihteiden käytön aiheuttamat haitat 

Päihteiden käyttö katsotaan ongelmaksi, kun käytöstä aiheutuu laajoja haittoja elämän eri osa-alu-

eille. Päihdeongelmasta puhutaan silloin, kun ihmisellä on pakonomainen tarve saada päihdettä jat-

kuvasti, kykenemättä hallitsemaan päihteiden käyttöään. Ongelmallista päihteiden käyttö onkin sil-

loin, kun elämä alkaa pyörimään päihteen ympärillä. (Havio, Inkinen & Partanen 2013, 42.) Riippu-

vuuksissa ja addiktioissa keskeisenä ominaisuutena pidetään toiminnan kontrollin heikkenemistä, ja 

kyseisen päihteen käytön tai toiminnan jatkamista sen tuhoisista vaikutuksista huolimatta. Riippu-

vuutta ei katsota siis tuottavan niinkään päihteen itsensä, vaan sen oma-aloitteisen käytön oman 

sisäisen tilan säätelyyn. (Koski-Jännes 1998, 85.) 

Mielenterveys- ja päihdeongelmilla on suuri kansanterveydellinen merkitys, ja ne ovat yleisimpiä työ-

kyvyttömyyttä aiheuttavia tekijöitä (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016). Päihdeongelma sisältää mo-

ninaisia elämänhallinnan pulmia sekä fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia haittoja. Päihdeongelmalla on 

usein vaikutusta perhe-elämään ja ihmissuhteisiin, työelämään, harrastuksiin sekä taloudelliseen ti-

lanteeseen. Pitkäaikaisella käytöllä on myös paljon terveydellisiä haittatekijöitä. Päihdeongelmaa tu-

leekin tarkastella kokonaisvaltaisesti henkisestä, psykologisesta, fyysisestä sekä sosiaalisesta näkö-

kulmasta. (Saarelainen, Strengård & Vuori-Kemilä 2007, 42, 51.) Päihdeongelmien haitat eivät ra-

joitu vain henkilöihin, jotka käyttävät päihteitä väärin, vaan heijastuvat monin tavoin myös heidän 

perheisiinsä, työyhteisöihin sekä koko yhteiskuntaan (Koski-Jännes 1998, 90). 

3.2 Päihderiippuvuuksiin liitetty stigma 

Päihteidenkäyttäjät ovat hyvin marginaalisessa asemassa yhteiskunnassamme ja päihdeongelmiin 

liittyy myös moninaisia sosiaalisia ongelmia. Suhtautuminen päihteisiin ja niitä käyttäviin henkilöihin 

on usein hyvin tunnepitoista ja moraalisesti latautunutta. (Väyrynen 2007, 171.) Joskus sosiaali- ja 

terveysalan työntekijöillä saattaa olla leimaavia asenteita päihteiden käyttäjiä kohtaan (Schulze 

2007). Myös päihde- ja mielenterveystyöntekijät saattavat pitää asiakkaitaan esimerkiksi vaarallisina 

ja ennakoimattomina, eikä heidän kuntoutumismahdollisuuksiinsa välttämättä uskota (Björkman, 

Angelman & Jönsson 2008, 170–177).  



 

10 (57) 

Yhteiskunnassa yleisesti huumeriippuvuuteen on liitetty stereotyyppisesti huumeiden käyttäjille tun-

nusomaisia käyttäytymismalleja, joihin lukeutuvat muun muassa huumeidenkäyttö- ja myynti, rikolli-

suus, sekä sekavuus ja muu elämän hallitsemattomuus. Nykyiset työmarkkinat eivät tarjoa yksilöille 

riittävästi mahdollisuuksia irrottautua huumekeskeisestä elämäntavasta, minkä myötä nämä stereo-

typiat yhteiskunnassamme vahvistuvat edelleen. Yhteiskunnan tarjoamat hoitopalvelut ovat myös 

riittämättömiä tukemaan marginalisoitujen yksilöiden toipumista. On lisäksi huomioitava, etteivät 

läheskään kaikki huumeidenkäyttäjät asetu tähän muottiin vaan erityisesti huumeidenkäyttäjien koh-

telu heihin liitetyn stereotypian mukaisesti vaikuttaa olennaisesti heidän toipumismahdollisuuksiinsa. 

(Koski-Jännes 2014, 93–94.) 

Päihderiippuvuuden kehittyminen voidaan nähdä prosessina, jonka edetessä ihmisen elämänkuviot 

muuttuvat ja tämän muutoksen myötä myös käsitys itsestä muuttuu. Päihteitä käyttävä ihminen al-

kaa luoda itselleen identiteettiä päihteidenkäyttäjänä ymmärtäessään elämisen päihteiden ympärillä 

pyörivässä maailmassa poikkeavan valtakulttuurin elämäntavasta merkittävästi. Päihderiippuvuus 

vaikuttaa yksilön erilaisiin rooleihin, identiteettiin, kuvaan itsestä ja omasta arvosta. Näiden kautta 

päihderiippuvuus vaikuttaa myös ihmisen minäkuvaan. Identiteetti on yksilön sisäinen asia mutta on 

tärkeää tiedostaa myös se, kuinka suuri merkitys sen muodostumiseen on sillä, kuinka muut määrit-

televät hänet ja kuinka yksilö määrittelee itsensä suhteessa muihin. (Ruisniemi 1997, 12.) 

Päihteitä käyttävä henkilö alkaa kokea leimaantumista eli ulkopuolisuutta ja erilaisuutta käytön ai-

heuttaman syyllisyyden ja häpeän tunteen myötä. Päihteitä käyttävä henkilö leimautuu konkreettis-

ten tekojensa eli päihteiden käyttönsä myötä, jonka seurauksena häntä aletaan kohdella poik-

keavana. Merkityksellistä ei kuitenkaan ole yksilön käyttäytyminen sinänsä, vaan käyttäytymisestä 

yhteisön määrittämien sääntöjen mukaan määrittyvä seuraus, poikkeavaksi leimautuminen. (Becker 

1963, 1–14, 31–33.) 

3.3 Päihderiippuvuudesta toipuminen 

Päihderiippuvuudesta irrottautuminen on pitkä prosessi, jossa identiteetti ja toimintajärjestelmä ra-

kennetaan uudelleen. Keskeistä identiteetin työstämisprosessissa on vertaisten keskuudessa hyväk-

sytyn sosiaalisen identiteetin, sekä henkilökohtaisen identiteetin löytäminen, joka merkitsee oman 

yksilöllisyyden ja elämän ainutkertaisuuden näkemistä. Sosiaaliset suhteet ja niiden merkitykset vai-

kuttavat olennaisesti prosessin kulkuun. (Koski-Jännes 1998, 174.) Päihteiden käytön ja kuntoutumi-

sen myötä ihmisen minäkuva muuttuu (Ruisniemi 2006, 77). Viimeistään toipumisvaiheessa alun 

perin positiiviseksi koettu päihteidenkäyttäjän identiteetti vaihtuu negatiiviseksi. Käytön aiheuttamat 

syyllisyyden ja häpeän tunteet aiheuttavat kokemuksen leimautumisesta eli ulkopuolisuudesta, toi-

seudesta ja erilaisuudesta. (Väyrynen 2007, 171–172.) 

Vertaistukeen perustuvaa hoitoa on käytetty päihdetyössä jo pitkään esimerkiksi erilaisten yhtei-

sökuntoutusten muodossa (Du Plessis ym. 2020). Ammatillisesti tuotettujen päihdepalvelujen rin-

nalla vaikuttavana kuntoutumismuotona ovat niin ikään toimineet erilaiset asiakasjärjestöt, kuten 

AA- ja NA-ryhmät (Sosiaali- ja terveysministeriö julkaisuaika tuntematon). Ryhmien periaate muo-

dostuu 12 askeleen ohjelmasta, joka mahdollistaa toipumisen (Nimettömät alkoholistit julkaisuaika 

tuntematon). Myös viime aikoina tapahtunut kansainvälinen muutos kohti toipumissuuntautunutta 
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lähestymistapaa mielenterveys- ja päihdekuntoutuksessa on edistänyt kokemuksellista tietoa omaa-

vien asiakkaiden osallistumismahdollisuuksia (Du Plessis ym. 2020). 

3.4 Toipumissuuntautuneisuus 

Toipumissuuntautuneessa lähestymistavassa ajatellaan, että toipuminen voi alkaa siitä, kun ihminen 

saa yhteyden muihin ihmisiin. Toipumisen edellytyksenä nähdään vahvasti kokemus osallisuudesta. 

Muiden ihmisten hyväksyntä edistää toipumista ja ennaltaehkäisee sairastumisia. Myös identiteetin 

vahvistaminen liittyy olennaisesti toipumiseen. Toipumisorientaatiossa toipuja voi hakea kokemuk-

selliseen asiantuntijuuteen perustuvasta vertaistoiminnasta rakennusaineita omalle identiteetilleen. 

Siinä aletaan rakentamaan merkityksellistä elämää oireista huolimatta. Toipumisen myötä tapahtuu 

myös sisäistä vahvistumista ja toipuja alkaa kantaa vastuuta itsestään. Vastuu taas on tie uuteen 

identiteettiin, joka vie pois koetusta stigmasta. (Raivio & Raivio 2020, 29–33.) 
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4 SOSIAALINEN OSALLISUUS JA SEN EDISTÄMINEN 

Osallisuuden edistäminen on osa Suomen hallituksen ja Euroopan unionin tavoitteita. Se on nostettu 

yhdeksi keskeiseksi keinoksi torjua köyhyyttä ja ehkäistä syrjäytymistä. Osallisuutta edistämällä vä-

hennetään eriarvoisuutta. Useissa kansallisissa ohjelmissa ja toimenpide-ehdotuksissa on huomioitu 

osallisuus ja sen edistämisen merkitys hyvinvoinnille ja terveydelle. Se on yksi terveyttä edistävä 

tekijä ja terveyden ja tasa-arvon edellytys. Sosiaalisen osallisuuden edistäminen tavoitteena pyrkii 

tarjoamaan kokemuksen ihmisarvoisesta elämästä sekä osallistumismahdollisuuksia yhteiskuntaan. 

(Raivio & Karjalainen 2013.) Osallisuus on myös kansalais- ja ihmisoikeus. Ihmisen oikeus osallistua 

yhteiskunnan ja oman elinympäristönsä kehittämiseen on määritelty perustuslaissa. (Suomen Perus-

tuslaki 1999/731, 2, 6 ja 14 §.) Sosiaalisen osallisuuden edistämisessä on siis kyse merkityksellisten 

sosiaalisten suhteiden ja yhteiskunnan toimintajärjestelmiin kiinnittymisen vahvistamisesta (Nivala 

2021). 

4.1 Osallisuuden määrittelyä laajemmin 

Yleisimmin sosiaalisen osallisuuden käsitettä käytetään syrjäytymisen vastakohtana, mutta sille ei 

ole olemassa vakiintunutta määritelmää. Osallisuus on laaja ja moniulotteinen sateenvarjokäsite, 

jota on mahdollista lähestyä monista eri näkökulmista. Lähtökohtana kuitenkin on, että osallisuus 

tapahtuu ihmisen ja yhteisön sekä ihmisen ja yhteiskunnan välisissä suhteissa. Kun ihminen hyväk-

sytään tälle merkitykselliseen pienyhteisöön, se mahdollistaa osallisuuden kokemuksen myös yhteis-

kunnallisesti. (Leemann, Kuusio, & Hämäläinen 2015.) Sosiaalisen osallisuuden edistämisessä on siis 

kyse merkityksellisten sosiaalisten suhteiden ja yhteiskunnan toimintajärjestelmiin kiinnittymisen 

vahvistamisesta (Nivala 2021). 

Sosiaali- työllisyys- ja terveyspolitiikan yhtenä merkityksellisenä tavoitteena ja hyvinvointia lisäävänä 

tekijänä nähdään sosiaalisen osallisuuden edistäminen yhteiskunnassa. Osallisuuden toteutumiseen 

liittyvien periaatteiden mukaisesti jokaisella yksilöllä yhteiskunnassa tulee olla mahdollisuus tervey-

teen, koulutukseen, työhön, toimeentuloon, asuntoon ja sosiaalisiin suhteisiin. Yhteiskunnallisen 

osallisuuden edistämisen tavoitteena on siis vähentää eriarvoisuutta, köyhyyttä, syrjäytymistä ja syr-

jintää. (Leemann, ym. 2015.) Sosiaalinen osallisuus lisää merkittävästi yksilöiden sekä yhteisöjen 

hyvinvointia (Ervasti 2021). 

Osallisuus toteutuu yksilön voidessa vaikuttaa omaan elämäänsä ja määritellä itselleen sopivat toi-

minnot ja palvelut, voidessaan kuulua henkilökohtaisesti merkityksellisiin yhteisöihin sekä voidessaan 

vaikuttaa tärkeiksi koettuihin asioihin ja saada siihen tukea. Ihmisellä tulee olla mahdollisuus osallis-

tua yhteiseen toimintaan, ja saada siitä arvostusta ja kiitosta, sekä yhteyksiä muihin ihmisiin. Yhtei-

söjen, kuten perheen, koulu- ja työyhteisöjen kautta yhteiskunnan toimintajärjestelmiin kiinnittymi-

nen tuo ihmiselle mahdollisuuden tarpeiden tyydyttämiseen, elämänhallintaan ja itsensä toteuttami-

seen täysiarvoisena yhteiskunnan jäsenenä. (Isola ym. 2017.) 

Yhteiskunnallinen osallisuus merkitsee osuuden saamista yhteisestä hyvästä ja kykyä toimia muiden 

yhteiskunnan jäsenten kanssa. Sen toteutumiseksi yksilön yhteiskunnallisen identiteetin kehittymi-

nen ja erityisesti kokemus yhteiskuntaan kuulumisesta ovat merkityksellisiä tekijöitä. (Mäkisalo-Rop-
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ponen 2016, 16; Nivala & Ryynänen 2013, 28.) Keskeisten toimintajärjestelmien ulkopuolelle jäämi-

nen yhteiskunnassa taas saa aikaan osattomuutta, eli paitsi jäämistä hyvinvoinnista, sekä omaan 

elämään vaikuttamismahdollisuuksista. Osallisuus on siis johonkin kuulumista ja osallisuuden puute 

ulkopuolisuutta. (Nivala 2021.) 

4.1.1 Kokemuksellisuus 

Osallisuuden toteutumisen kannalta erityisen merkityksellistä on sen kokemuksellisuus, se kuinka 

ihminen kokee tulevansa kuulluksi ja arvostetuksi. Edellytyksiä osallisuuden toteutumisen kokemuk-

selle ovat mahdollisuus olla osa tärkeäksi koettua yhteisöä tai ryhmää sekä mahdollisuus vaikuttaa 

sen toimintaan yhteisellä päätöksenteolla ja toimia sen osana. Ihminen voi siis kokea osallisuutta 

kuuluessaan joukkoon ja olevansa tärkeä osa sitä. Osallisuus ei toteudu silloin, kun ihminen ei pääse 

vaikuttamaan asioihin, vaikka haluaisi. (Meriluoto & Marila-Penttinen 2015.)  

Osallisuuden kokemuksen tunnetta voidaan edistää, vaikka sen määrittäminen ulkopuolelta ei ole-

kaan mahdollista. Yleisin keino osallisuuden kokemuksellisuuden edistämiseksi on osallistuminen. 

Osallisuuden ja osallistumisen välillä oleva ero on tärkeä ymmärtää. Osallistuminen ei takaa osalli-

suuden kokemusta, mutta se on kuitenkin keino osallisuuden edistämiseksi, ja voi olla tärkeänä 

osana tunneperäisen osallisuuden kokemuksen syntymisessä. (Leemann ym. 2015.) 

Monenlaisten ja hyvin yksilöllistenkin keinojen avulla voidaan luoda mahdollisuuksia osallistumiselle 

ja osallisuuden toteutumiselle. Osallistumisen ei tule kuitenkaan olla velvollisuus, vaan nimenomaan 

mahdollisuus. Jos osallistumisesta tulee pakollista, saattaa se johtaa osallisuuden kokemuksen vähe-

nemiseen. Paras tapa tukea osallisuutta onkin luoda ja tarjota mahdollisuuksia, ei velvoittaa toimi-

maan. Sosiaalinen osallisuus syntyy erityisesti vuorovaikutuksessa yksilöiden ja yhteisöjen välillä. 

(Meriluoto & Marila-Penttinen 2015.)  

4.1.2 Vuorovaikutuksen merkitys ja identiteetti 

Jotta osallisuus toteutuisi, ja ihminen voisi kokea tulevansa nähdyksi ja kuulluksi omana itsenään 

sekä voivansa vaikuttaa omiin sekä yhteisiin asioihin, vaatii se ihmisten välistä luottamusta ja kun-

nioitusta. Osallisuus tapahtuu ihmisten välillä katseissa, liikkeissä, kosketuksessa ja kielessä. (Isola 

ym. 2017.) Vuorovaikutuksen avulla voidaan kokea yhteyttä muihin ihmisiin ja vaikuttaa yksittäisen 

henkilön osallisuuden kokemukseen. Se kuinka osalliseksi ihminen kokee itsensä, vaikuttaa siihen 

kuinka suuren osan omasta potentiaalistaan hän pystyy ottamaan käyttöön ja jakamaan muiden 

kanssa. (Wahlbeck ym. 2018.) Yhteisön jäsenten välinen kokemusten ja ajatusten jakamismahdolli-

suus vahvistaa yhteenkuuluvuuden tunnetta, ja sitä kautta syntyvä kokemus mahdollisuudesta vai-

kuttaa yhteisiin asioihin tuottaa myös osallisuutta (Nivala 2021). 

Kokemus osallisuudesta yhteiskuntaan kehittyy siis vuorovaikutuksessa muiden kanssa, kuten myös 

yksilön yhteiskunnallinen identiteetti. Identiteetti onkin osallisuuteen linkittyvä käsite, ja sillä tarkoi-

tetaan sitä osaa minäkuvasta, joka vastaa kysymyksiin; kuka minä olen, ja mihin ryhmään kuulun. 

(Repo-Kaarento 2007, 22.) Ihmisen yhteiskunnallinen identiteetti, se kuinka paljon hän kokee ole-

vansa yhteiskunnan jäsen, ja osallinen siihen, määrittyy myös pitkälti merkityksellisen työn tai toi-

minnan tekemisestä, sellaisesta johon yksilöllä itsellään on myös mahdollisuus vaikuttaa ja jonka 
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avulla on mahdollista kokea olevansa hyödyksi yhteisölle ja sitä kautta koko yhteiskunnalle. Kannus-

tavan ja arvostavan ja tasavertaisen vuorovaikutuksen merkitys korostuu osallisuuteen liittyvien tee-

mojen toteutumisessa, kuten identiteetin muodostumisessa. (Ilonen 2014, 10.) 

Yhteiskunnallinen osallisuus merkitsee osuuden saamista yhteisestä hyvästä ja kykyä toimia muiden 

yhteiskunnan jäsenten kanssa. Sen toteutumiseksi yksilön yhteiskunnallisen identiteetin kehittymi-

nen ja erityisesti kokemus yhteiskuntaan kuulumisesta ovat merkityksellisiä tekijöitä. (Mäkisalo-Rop-

ponen 2016.) Osallisuus toteutuu siis ihmisen kokiessa kuuluvansa yhteisöön sekä voivansa vaikut-

taa asioihin, jotka koskevat häntä itseään, lähiyhteisöään ja yhteiskuntaa (Ilonen 2014, 8). Kokemus 

omasta osallisuudesta riippuu myös vaikutus- ja tiedonsaantimahdollisuuksista omiin ja merkitykselli-

siin asioihin liittyen. Osallinen ihminen kokee olevansa merkityksellinen osa kokonaisuutta ja hän 

tulee kuulluksi omana itsenään. (Isola ym. 2017.) 

4.1.3 Erik Allardtin osallisuusteoria 

Yksi tunnetuimmista osallisuuteen liittyvistä teorioista on suomalaisen sosiologi Erik Allardtin (1976) 

hyvinvointiteoria, Having–Loving–Being. Teoriaan liittyvä tutkimus toteutettiin 1970-luvulla pohjois-

maissa. Osallisuuden ja hyvinvoinnin osatekijöistä Having viittaa materiaalisiin, kuten asuntoon, kou-

lutukseen, työllisyyteen ja taloudellisiin olosuhteisiin. Loving viittaa ihmissuhteisiin ja yksilön tarpee-

seen olla yhteydessä muiden ihmisten, kuten perheen, suvun, ystävien ja yhteisöjen kanssa. Being 

tarkoittaa tarvetta olla yhteiskunnan täysivaltaisena jäsenenä, ja kuulua yhteiskuntaan esimerkiksi 

poliittisen aktiivisuuden tai mielekkään työuran kautta. Allardt lisäsi myöhemmin mukaan myös aktii-

visen toimijuuden ja mielekkään vapaa-ajan tekemisen, Doing. (Allardt, 1989, 7.) Teoria on edelleen 

yksi käytetyimmistä ja sovelletuimmista hyvinvointiteorioista.  

Allardtin mukaan yksilön hyvinvointi koostuu onnellisuudesta, elintasosta ja elämänlaadusta. Toi-

saalta hyvinvointi on tarpeiden tyydyttymisen (objective) lisäksi osaltaan myös yksilön tunteiden ja 

kokemusten summa (subjective), jolloin hyvinvointia voidaan mitata yksilön asenteina ja subjektiivi-

sina kokemuksina. Kunkin osallisuuden ulottuvuuden vajavaisuus lisää osallisuuden vähentymistä ja 

syrjäytymisriskiä, kun taas yksilön kokonaisvaltainen hyvinvointi ilmenee sosiaalisena kestävyytenä. 

(Allardt, 1976,32–33; Allardt 1989,8.) Tässä opinnäytetyössä lähestytään osallisuutta kokemukselli-

suuden kautta, kuten Allardtkin toisena vaihtoehtona esittää. 

4.2 Kokemusasiantuntijuus ja osallisuustyö  

Viime vuosina asiakasosallisuustyötä sekä osallisuuden rakenteita on kehitetty osana sosiaali- ja ter-

veydenhuollon eri toimialoja, johon liittyen myös kokemusasiantuntijatoimintaa on juurrutettu osaksi 

sosiaali- ja terveydenhuollon palveluita. Tavoitteina ihmislähtöinen työote ja luottamuksen rakenta-

minen ovat lähtökohtina palveluiden käyttäjien kokemusten huomioimiseen kaikissa palveluprosessin 

vaiheissa. Kokemusasiantuntijoiden vastaanottoja sekä vertaistukeen perustuvaa ryhmätoimintaa 

tulisikin myös olla tarjolla ammattilaisten tarjoaman hoidon rinnalla. (Wahlbeck ym. 2018.) Koke-

musasiantuntijatoiminta tukee osallistujien hyvinvointia ja kuntoutumista, minkä lisäksi sillä on yh-

teiskunnallista merkitystä (Johansson 2012).  
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Kokemusasiantuntijatoiminta on yksi osallistumisen ja osallisuuden muoto. Toiminnan taustalla vallit-

see yhteenkuulumisen merkitys. (Hirschovits-Gerz ym. 2019.) Sen ydin on kuulluksi ja nähdyksi tule-

minen sekä mahdollisuus vaikuttaa asioihin. Kun osallisuus kokemusasiantuntijatoiminnassa toteutuu 

aidosti, toiminta voimaannuttaa sekä vahvistaa kokemusasiantuntijoiden luottamusta itseensä ja ym-

päristöön. Kokemusasiantuntijuuden kautta äänen antaminen perinteisesti ”äänettömille” asiakasryh-

mille mahdollistuu. (Rissanen 2015.) 

Asiakkaiden lisäksi kokemusasiantuntijatoiminnalla on siis mahdollista lisätä myös kokemusasiantun-

tijana toimivien osallisuutta. Kokemusasiantuntijakoulutus luo parhaimmillaan tunteen yhteenkuulu-

vuudesta ja samaistumisesta vertaisiin, eli muihin koulutettaviin. (Nousiainen 2011.) Omien koke-

musten ja tiedon näkeminen merkityksellisenä yhteiskunnan kehittämisen kannalta luo toipumismah-

dollisuuksia. Sen myötä on mahdollista alkaa suunnata ajatuksia ja voimia myös johonkin uuteen. 

Toimimalla kokemusasiantuntijana omaa tarinaa työstäen ja jakaen muille, vaikeudet menneisyy-

dessä saavat luonnollisen merkityksen osana omaa tarinaa. (Meriluoto & Marila-Penttinen 2015.) 

Jotta osallisuus kokemusasiantuntijatoiminnassa mahdollistuu, tarvitaan aitoa dialogia ammattilais-

ten ja asiakkaiden välillä, ja kokemustiedon ottamista suunnitelmien ja päätöksenteon perustaksi. 

Parhaiten asiakkaiden ääni saadaan kuuluviin silloin kun työntekijät näkevät kokemustiedon merki-

tyksellisyyden, ja osallistumismahdollisuuksia tarjotaan säännöllisesti yksittäisten kertojen sijaan. 

(Leung 2011.) Esimerkiksi työntekijöiden suunnittelema tilaisuus, johon kokemusasiantuntija ”tila-

taan”, ei edistä osallisuutta parhaalla mahdollisella tavalla. Tavoitteena on aito kumppanuus koke-

musasiantuntijoiden ja työntekijöiden välillä. Yhteinen kehittäminen on osallisuutta ja kokemusasian-

tuntijuutta parhaimmillaan. Kokemusasiantuntijuudessa on keskeistä, että toimijat pääsevät itse vai-

kuttamaan toimintojen sisältöön ja toimintatapoihin. (Meriluoto & Marila-Penttinen 2015.)   

4.3 Tutkimuksia kokemusasiantuntijoiden osallisuudesta 

Taina Meriluoto (2018) on tarkastellut kokemusasiantuntijuutta osallistavana ilmiönä väitöskirjassaan 

Making experts-by-experience: governmental ethnography of participatory initiatives in Finnish so-

cial welfare organisations. Hän on tutkinut kokemusasiantuntijoiden haasteellista roolia ja tehtäviä, 

ja esittää tutkimuksessaan, että kokemusasiantuntijoiden osallistumismahdollisuudet voivat olla ra-

jallisia, sillä asiantuntijuus on määritelty usein kykynä tuottaa neutraalia ja puolueetonta tietoa, jo-

hon eivät kuulu voimakkaat tunteet tai mielipiteiden ilmaisut. Kokemusasiantuntijuus käsitteenä saa 

monia ristiriitaisiakin merkityksiä, ja toimijoilla kentällä on hyvinkin erilaisia näkemyksiä liittyen siihen 

kuka voi toimia kokemusasiantuntijana ja minkälaisissa tehtävissä. (Meriluoto 2018.)  

Artikkelissa Kokemusasiantuntija mielenterveys- ja päihdepalveluissa – osallisuuden mahdollistaja vai 

osallistamispolitiikan väline? Hannele Palukka, Tiina Tiilikka ja Petra Auvinen (2019) taas ovat selvit-

täneet kuinka kokemusasiantuntijat asemoivat itsensä päihde- ja mielenterveyspalveluiden hyödyn-

täminä asiakkaina suhteessa palvelujärjestelmään, sen palveluksessa oleviin ammattilaisiin sekä 

päihde- ja mielenterveyskuntoutujiin. Tutkijat ovat todenneet kokemusasiantuntijoiden aseman ole-

van osittain ristiriitainen. Se saattaa olla suhteessa ammattilaiseen tasaveroinen ja heidän asiantun-

temustaan arvostava, mutta toisaalta kokemusasiantuntijoiden tuomaa tietoa ei aina huomioida tai 

tunnusteta. Kun kokemusasiantuntijat työskentelevät asiakkaiden kanssa ammattilaisen työparina 
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esimerkiksi kuntoutuskeskusteluissa, pitävät he itseään vahvoina ja tasa-arvoisina toimijoina palvelu-

järjestelmässä, mutta mitä etäämpänä kokemusasiantuntija on asiakkaasta, esimerkiksi osallistues-

saan erilaisiin kehittämisprojekteihin, sitä todennäköisemmin raja ammattilaisen ja kokemusasian-

tuntijan välillä tulee vastaan. Tutkijat toteavat, että kokemusasiantuntijoita tarvitaan, mutta heillä ei 

ole virallisesti tunnustettua asemaa sosiaali- ja terveyspalvelujärjestelmässä. Lisäksi he pohtivat, 

edistääkö kokemusasiantuntijatoiminta yksilön hyvinvointia ja osallisuutta, vai voiko kokemusasian-

tuntijana toimiminen olla jopa turvatonta ja kokemusasiantuntijalle vahingollista. (Palukka, Tiilikka & 

Auvinen 2019.) 
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5 TYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Tarkoituksena opinnäytetyössä on kuvata kokemusasiantuntijuutta osallistavana ilmiönä, osana 

päihderiippuvuudesta toipumisprosessia koulutettujen kokemusasiantuntijoiden näkökulmasta. 

Tavoitteena on lisätä tietoa kokemusasiantuntijatoiminnasta päihdetyössä, ja siihen liittyvistä osalli-

suutta edistävistä ja vähentävistä tekijöistä, sekä tuottaa tietoa yhdistystoiminnasta, jotta yhteis-

työtä ja kokemusasiantuntijatoimintaa voitaisiin kehittää tulevaisuuden sote-palveluissa.  

Haen vastauksia tutkimustehtävään seuraavien apukysymysten avulla: 

Minkälaisena koulutettujen kokemusasiantuntijoiden ja sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten väli-

nen yhteistyö näyttäytyy? Millainen merkitys kokemusasiantuntijuudella on osana päihderiippuvuu-

desta toipumisprosessia? Minkälaisia ajatuksia ja tuen tarpeita kokemusasiantuntijoilla on toiminnan 

käytäntöihin ja tulevaisuuteen liittyen?  
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisena tutkimuksena. Laadullisen, eli kvalitatiivisen tutkimuksen 

lähtökohtana on todellisuuden kuvaaminen moninaisesti. Pyrkimyksenä on ymmärtää tutkittavaa 

ilmiötä mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Aineisto kerätään mahdollisimman luonnollisissa ja to-

dellisissa tilanteissa, joissa tutkittavien ääni pääsee aidosti kuuluviin. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2013, 161–164.) Näiden seikkojen sekä opinnäytetyön tavoitteiden vuoksi oli prosessin alusta asti 

selvää, että toteuttaisin opinnäytetyön laadullista menetelmää käyttäen. 

6.1 Laadullisesta tutkimuksesta 

Laadullista tutkimusta toteutettaessa tutkittavaa ilmiötä tarkastellaan tutkimuksen kohderyhmän nä-

kökulmasta, ja pyritään nostamaan esiin kohdehenkilöiden kokemuksia, merkityksiä ja tunteita liit-

tyen tutkittavaan ilmiöön (Juuti & Puusa 2020, 9). Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena ei siis ole 

päätyä yleistettävään tietoon, vaan sen avulla pyritään lisäämään ymmärrystä ja tuottamaan hyödyl-

listä tietoa (Aaltio & Puusa 2020, 179). Laadullisen tutkimuksen päätteeksi tehdään johtopäätelmiä 

ja tarkastellaan saadun tiedon suhdetta aikaisempiin tutkimuksiin (Aaltio & Puusa 2020, 179). 

6.2 Aineistonkeruumenetelmän valinta 

Aineistonkeruumenetelmää valitessa tavoitteena oli tilan antaminen kokemusasiantuntijoiden kerto-

muksille, ja mahdollisimman laajojen vastausten saaminen tutkimuskysymysten kannalta. Koin että 

suora kasvokkain tapahtuva vuorovaikutus tutkittavien kanssa toisi joustavuutta aineiston keruu-

seen. Sen vuoksi aineistonkeruumenetelmäkseni valikoitui haastattelu, ja haastattelutyypiksi teema-

haastattelu. Teemahaastattelu on yleinen laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmä. (Hirs-

järvi ym. 2013, 208.) 

Teemahaastattelussa aihepiirit eli teemat ovat tiedossa, mutta kysymysten tarkka muoto ja järjestys 

puuttuvat. Haastattelun avulla on mahdollista saada yksityiskohtaista tietoa ja tarkentaa kysymyksiä. 

(Hirsjärvi ym. 2013, 208.) Teemahaastattelu etenee siis etukäteen valittujen teemojen ja niihin liitty-

vien tarkentavien kysymysten varassa. Teemahaastattelu on kuitenkin hyvin vapaamuotoinen mene-

telmä, jonka ei tarvitse edetä tietyssä järjestyksessä, vaan haastateltava voi puhua aiheesta mahdol-

lisimman vapaasti. (Puusa 2020, 112.) Tutkijan tulee kuitenkin kyetä rakentamaan teoriatiedon 

avulla kysymykset, joihin haastateltavan on mahdollista vastata ilman samankaltaista, teoreettista 

ymmärrystä aiheesta (Koski 2020, 158–160). 

Teema-alueet ovat kaikille samat, mutta niiden järjestys ja tarkka muoto ei ole oleellista, vaan se 

että ihmisten omat tulkinnat ja merkitykset asioille pääsevät esiin (Hirsjärvi & Hurme 2015, 48). 

Teemahaastattelun teemat pohjautuvat tutkimuksen viitekehykseen eli siihen mitä aiheesta tiede-

tään etukäteen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 88). Teemahaastattelu edellyttääkin tutkijan huolellista 

perehtymistä aihepiiriin sekä haastateltavien tilanteen tuntemista (Puusa 2020, 112). Haastateltavat 

tulee myös valita tutkimukseen sen perusteella, keneltä uskotaan olevan mahdollisuus saada parhai-

ten materiaalia aihepiiristä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 
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Opinnäytetyön teemahaastattelurungon teemat liittyvät kokemusasiantuntijatoimintaan, päihderiip-

puvuudesta toipumiseen sekä osallisuuteen, ja niihin liittyvillä apukysymyksillä etsin vastauksia tutki-

muskysymyksiin. Teemat ja kysymykset nivoutuvat tiiviisti tutkimustehtävän kannalta oleellisiin osal-

lisuuteen ja siihen linkittyviin osatekijöihin, kuten merkityksellisyyden kokemuksiin, yhteisöihin ja 

yhteiskuntaan kuulumiseen sekä vuorovaikutukseen, identiteettiin sekä tuen tarpeisiin, jolloin niitä 

aineistosta etsimällä on mahdollista tarkastella osallisuuden toteutumista ja saada vastauksia tutki-

mustehtävään. 

Osallisuus rakentuu vuorovaikutuksessa ja muiden ihmisten välisessä toiminnassa, ja kun osallisuus 

toteutuu voi tapahtua toipumista. Siksi teemat liittyvät myös toipumisprosessiin, vuorovaikutukseen 

ja yhteistyöhön sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden ja kokemusasiantuntijoiden välillä. Tutkimus-

kysymykset, teoreettinen viitekehys ja teemahaastattelun kysymykset kulkevat käsi kädessä ja liitty-

vät siis olennaisesti toisiinsa.  

Teemahaastattelurungon teemat ovat: Kokemusasiantuntijuus osana toipumisprosessia, Yhteistyö 

sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden kanssa, Työtehtäviin liittyvät käytännöt, sekä Kokemusasian-

tuntijatoiminnan tulevaisuus ja yhdistyksen toiminta. Valmiiden teemojen lisäksi haastateltaville an-

nettiin mahdollisuus esittää myös asioita, joita ei ollut teemojen kautta nostettu esiin. Haastattelut 

nauhoitettiin, minkä myötä niin haastattelijan kuin haastateltavan oli myös helpompi syventyä kes-

kusteluun. 

6.3 Haastattelujen toteutuminen ja kulku  

Opinnäytetyön toimeksiantaja oli Pohjois-Savon koulutetut kokemusasiantuntijat, joka on vuonna 

2020 perustettu yhdistys. Yhdistys tarjoaa tukea päihde- ja mielenterveystaustaisille koulutetuille 

kokemusasiantuntijoille, ja välittää kokemusasiantuntijuuteen liittyviä työtehtäviä. Yhdistys on toimi-

nut myös yhtenä kokemusasiantuntijoiden kouluttajatahona. Alun perin otin yhteyttä toimeksianta-

jaan ja esittelin opinnäytetyöni aiheen. Sen myötä toimeksiantajan kautta oli mahdollista hakea 

haastateltavia kokemusasiantuntijoita opinnäytetyötä varten. 

Ajattelin aluksi, että rajaisin haastateltavat seuraavasti: taustalla kokemus päihderiippuvuudesta, 

päihteettömyyttä vähintään 2 vuoden ajalta sekä kokemusta toimimisesta kokemusasiantuntijana 

tietyltä ajanjaksolta alkaen mahdollisimman monipuolisesti, jotta voisin saada mahdollisimman katta-

vasti tietoa. Tulin kuitenkin siihen tulokseen lopulta, että päihteettömän ajan perusteella rajaaminen 

ei olisi työni aiheen ja tavoitteiden kannalta eettistä tai muutoin perusteltua. Myös kokemusasiantun-

tijana toimimisen rajatun ”vähimmäisajan” vuosissa totesin ongelmalliseksi, perustuen siihen, että 

toisella kokemusasiantuntijalla saattaisi olla paljonkin kokemusta vähän ajan sisällä, kun jollain toi-

sella taas suhteessa vähemmän pitkällä aikavälillä. Ensimmäinen kokemusasiantuntijakoulutus Poh-

jois-Savossa järjestettiin syksyllä 2017, joten haastateltavilta saamani tieto olisi joka tapauksessa 

suhteellisen tuoretta. Laadullisen tutkimuksen periaatteiden mukaan yksittäisellä kokemuksella ja 

sen laadulla on merkitystä, ei niinkään yksittäisen henkilön kokemusten määrällä ja yleistettävyy-

dellä (Aaltio & Puusa 2020, 179). 

Osallistujia haettiin yhdistyksen tiedotuskanaviin lähetetyllä haastattelutiedotteella (LIITE 2.) Välitin 

tutkimustiedotteen toimeksiantajalle, josta se ohjautui yhdistyksen tiedotuskanaviin. Haastateltavia 
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haettiin kokemusasiantuntijakoulutuksen käyneistä päihderiippuvuudesta kokemusta omaavista ko-

kemusasiantuntijoista. Haastattelutiedotteessa kerrottiin mitä tietoja haastattelussa kerätään sekä 

miten ja kuinka kauan kerättyjä tietoja käsitellään ja säilytetään. Ilmoituksessa kerrottiin lisäksi tut-

kittavan oikeudet tutkimuksen aikana, ja teemat, joita haastattelussa käytäisiin läpi. Haastattelut oli 

mahdollista toteuttaa yhdistyksen käytössä olleissa tiloissa, mutta tiedotteessa tuotiin esiin myös 

mahdollisuus toteuttaa haastattelut haastateltavien yksilöllisten toiveiden mukaan myös muussa ym-

päristössä.  

Haastateltavat ottivat minuun suoraan yhteyttä sähköpostin, tekstiviestin tai puhelun välityksellä. 

Tämän jälkeen sovittiin haastattelun aikataulusta. Tutkimukseen ilmoittautui yhteensä kuusi koulu-

tettua kokemusasiantuntijaa, joilla oli omakohtainen kokemus päihderiippuvuudesta ja siitä toipumi-

sesta. Lopulta kolme haastatteluista toteutettiin Kuopiossa Savonia-ammattikorkeakoululla erikseen 

niitä varten varatussa luokkatilassa, kaksi Teams-yhteyden välityksellä ja yksi toisella paikkakunnalla 

Pohjois-Savon alueella. Haastattelut toteutettiin heinä-elokuussa 2022.  

Ennen haastatteluja lähetin haastateltaville erikseen teemahaastattelurungon (LIITE 1.) ja tietoa 

haastattelun toteutuksesta sekä kestosta. Ilmaisin lisäksi mahdollisuuden esittää vielä lisäkysymyksiä 

ennen haastatteluiden toteutumista. Haastattelutilanteiden alussa, ennen nauhoituksen aloittamista 

kävin läpi haastateltavien kanssa allekirjoitettavan haastatteluun suostumuslomakkeen (LIITE 3.), 

joka sisälsi tiedot haastatteluiden tallennuksesta, nauhoitteiden säilytyksestä, käytöstä ja asianmu-

kaisesta hävittämisestä, henkilötietojen käsittelystä ja keräämisestä, sekä haastateltavien oikeuk-

sista. Kirjallisen informoinnin lisäksi päädyin lisäksi erilliseen suostumuslomakkeen käyttöön, perus-

tuen haastatteluiden nauhoitukseen, haastatteluissa käsiteltäviin arkaluontoisiin tietoihin ja tutki-

muksen eettiseen toteutettavuuteen. Tutkittavien informointi on tärkeä osa tutkimusprosessia. Huo-

lellinen informointi ja riittävät suostumukset muodostavat perustan eettiselle ja lainmukaiselle tutki-

mukselle. (SeAMK 2022.)  

6.4 Aineiston analysointi 

Haastattelujen nauhoittamisen jälkeen nauhoitteet puretaan kirjalliseen muotoon eli litteroidaan. 

Laadullisen tutkimuksen analyysissä aineisto useimmiten hajotetaan ensiksi pienempiin osiin, käsit-

teellistetään ja lopuksi järjestetään uudenlaiseksi kokonaisuudeksi. Analyysiä on mahdollista tehdä 

aineistolähtöisesti, teoriaohjaavasti tai teorialähtöisesti. Nämä eroavat toisistaan siten, että analyysi 

ja luokittelu perustuvat joko aineistoon tai valmiiseen teoreettiseen viitekehykseen. Analyysin avulla 

tutkittavasta ilmiöstä pyritään saamaan kuvaus tiivistetyssä ja yleisessä muodossa sekä nostamaan 

aineistosta esiin merkityksiä, jonka pohjalta tuloksia on mahdollista kytkeä laajempaan kontekstiin ja 

aiempiin tutkimustuloksiin. Tutkimusaineisto ja siitä löydetyt merkitykset ohjaavat aineiston analyy-

siä ja käytettävät analyysiyksiköt valitaan aineistosta tutkimuksen tarkoituksen ja tehtävänasettelun 

ohjaamana. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 103–105, 108–118.)   

Laadullisen analyysin yksi muoto on teemoittelu (Hirsjärvi ym. 2013, 224), joka valikoitui tämän 

opinnäytetyön analysointimenetelmäksi. Teemoittelu on luonteva etenemistapa teemahaastatteluai-

neiston analysoimisessa. Teemat, joista haastateltavien kanssa on puhuttu, löytyvät yleensä kaikista 

https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L6_3_2.html
https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L6_3_2.html
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haastatteluista – tosin vaihtelevassa määrin ja eri tavoin. Analyysi aloitetaan aineistolähtöisesti, kui-

tenkin etsimällä siitä yhteyksiä teoriaan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)  Tällaista dialo-

gista tematisointia tehdessä ja teemoja muodostettaessa käydään tiivistä vuoropuhelua aineiston, 

tutkijan sekä teorian välillä (Koski 2020, 165). Alustavan analyysin pohjalta etsin myös etukäteen 

luomani opinnäytetyön teoriapohjan osatekijöitä aineistosta, joka ohjasi osaltaan teemojen muodos-

tumista. Analyysissä yhdistyvät siis sekä aineistolähtöisyys että teoriaohjautuvuus. Kokemusasian-

tuntijatoiminta ja osallisuuteen liittyvä teoriatieto, ja siihen liittyvät tekijät ovat olleet taustalla tee-

moittelua tehdessäni. Olen pyrkinyt nostamaan aineistosta esiin tutkimustehtävän kannalta tärkeim-

piä aiheita eli teemoja ja muodostamaan niitä myös haastateltavien kertomuksista. Teemat ovat 

muodostuneet siis dialogissa aineiston ja teorian kanssa. 

Tutkimusaineiston analyysi lähtee yleensä siis liikkeelle aineistoon tutustumisesta, sen järjestämi-

sestä ja luokittelusta (Hirsjärvi ym. 2013, 224). Tutustuin aineistoon sekä kuuntelemalla haastattelu-

nauhoja että lukemalla litterointeja. Tein muistiinpanoja aineistosta ja pyrin tarkastelemaan sitä mo-

nesta eri näkökulmasta. Aineistoon tutustumisen jälkeen aloitin itse analysointiprosessin. Lähdin pel-

kistämään aineistoa järjestämällä sitä isompien pääteemojen alle: Kokemusasiantuntijatoiminnan 

merkityksiä, Päihderiippuvuudesta toipuminen, Yhteistyö sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden 

kanssa ja Kokemusasiantuntijatoiminnan tulevaisuudennäkymiä.  

Teemoittelussa on kyse laadullisen aineiston pilkkomisesta ja ryhmittelystä erilaisten aihepiirien mu-

kaan (Tuomi & Sarajärvi 2018, 93). Järjestin kunkin haastattelun litteroinnit määrittelemieni päätee-

mojen mukaisesti, joille valitsin omat värikoodit. Etsin ja värjäsin, eli koodasin pääteemoja kuvaavia 

sitaatteja litteroinneista. Tutkija voi käyttää tällaisessa koodauksessa apuna erilaisia merkkejä tai 

värejä, joilla päälle- tai alleviivaa aineistosta asioista, jotka toistuvat usein tai ovat poikkeavia. Koo-

dauksessa tarkoitus on löytää tutkimustehtävän kannalta tärkeimmät asiat ja näin jäsentää sisältöä. 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Yhdistin eri haastatteluista kerätyt värikoodatut sitaatit 

teemojen mukaisesti yhdeksi tiedostoksi. Tämän pohjalta lähdin tekemään tulkintaa ja keskustele-

maan edelleen aineiston kanssa. Tulkinnan myötä pääteemat jakautuivat alateemoihin, joiden poh-

jalta lähdin rakentamaan tutkimustuloksia käsittelevää lukua. Esimerkkejä teemojen muodostami-

sesta olen koonnut raportin loppuun liitettyyn taulukkoon. (LIITE 4.) 

6.5 Tulosten esittäminen 

Raportoidessa aineistoa siitä nostetaan esiin tutkimustehtävän kannalta keskeisiä asiakokonaisuuksia 

ja usein esiintyviä tyypillisiä piirteitä. Tutkimusraportissa esitetään yleensä teemojen käsittelyn yh-

teydessä katkelmia aineistosta eli sitaatteja. Niiden tarkoituksena on havainnollistaa teemoittelua ja 

samalla tarjota lukijalle jälkiä siitä, mihin tutkija teemoittelunsa pohjaa. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006.)  Tulkintaa tehdessäni ja sitaatteja valitessani huomioin aineistosta sekä saman-

laiset että erilaiset kokemukset määriteltyihin alateemoihin liittyen. Tuloksia raportoidessani pyrin 

liittämään aineistosta esille nostetut havainnot ja tulkinnat teoriataustaan, tieteelliseen keskusteluun 

ja aiheesta aiemmin tehtyihin tutkimuksiin. Pohdintaluvussa pyrin näyttämään, että aineistosta teke-

mäni tulkinnat ovat järkeen käypiä ja vastaamaan niiden avulla asetettuihin apukysymyksiin. Niiden 

tulkintojen perusteella pyrin vastaamaan tutkimustehtävään. 
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Raportoidessani tuloksia en ole numeroinut tai muutoin nimennyt/ryhmitellyt haastateltavia, perus-

tuen siihen, ettei haastateltavien kommentteja ja kokemuksia yhdistämällä olisi edes välillisesti mah-

dollista tunnistaa sitaateista yhdeksi henkilöksi. Olen myös häivyttänyt sitaateista jokaisen tunnista-

misen mahdollistavan tekijän, liittyen esimerkiksi yksityiselämään, asuinpaikkaan, perhesuhteisiin tai 

terveyteen, kuitenkin säilyttäen niiden alkuperäisen merkityksen. 
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7 TULOKSET 

Opinnäytetyössä haastateltiin kuutta koulutettua kokemusasiantuntijaa, joilla oli kokemusta päihde-

riippuvuudesta toipumisesta ja kokemusasiantuntijana toimimisesta. Jokaisella haastatellulla oli 

useita vuosia aikaa päihteettömyyttä takana. Haastattelut toteutettiin heinä-elokuussa 2022. Tutki-

muksen analysointivaiheessa aineistosta muodostui neljä pääteemaa: Kokemusasiantuntijuuden 

merkityksiä, Päihderiippuvuudesta toipuminen, Yhteistyö sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden 

kanssa ja Kokemusasiantuntijatoiminnan tulevaisuudennäkymiä. Aineiston havainnollistamisen 

apuna käytetään katkelmia eli sitaatteja. 

 

7.1 Kokemusasiantuntijuuden merkityksiä 

 

Päihderiippuvuudesta irrottautuminen 

Haastattelemani kokemusasiantuntijat olivat päässeet eroon päihteiden käytöstä hyvin yksilöllisiä 

väyliä ja eri toimijoiden palveluiden myötä. Suurin osa haastatelluista kertoi yrittäneensä päästä 

eroon päihteistä useita kertoja ja oli käynyt läpi monia erilaisia kuntoutusjaksoja ennen raitistumis-

taan. Jokaisella kokemusasiantuntijalla oli kuitenkin yksi yhteinen raitistumiseen vaikuttanut tekijä; 

omakohtainen kokemus lopullisesta raitistumispäätöksestä kokemusasiantuntijan tai vertaistoimijan 

puheenvuoron kuulemisen myötä. Kokemus avun saamisesta ja toipumistarinan kuulemisen merki-

tyksestä oman toipumisprosessin käynnistäjäksi oli voimakas, ja haastateltavat kertoivat sen vaikut-

taneen myös kokemusasiantuntijakoulutukseen hakeutumiseen. Seuraava kommentti kuvaa sitä, 

miksi eräs haastateltava oli halunnut kokemusasiantuntijaksi. 

 

”Koska minua on autettu, ja minä oon ite päässy kuiville sen ansiosta, että joku on 

tehny tuommosen samanlaisen keikan. Kun yks semmonen kokemusasiantuntija tuli 

kertomaan oman tarinansa, niin se oli se mikä sai minun kelkan käännettyä, niin oon 

kokenut että jos minä voin tehdä joskus jollekin toiselle ihmiselle samalla tavalla, tai 

koskettaa, niin se on.. niin.. että periaatteessa se kokemus on minun elämäni pelasta-

nut.” 

 

Mahdollisuus vaikuttaa 

Kokemusasiantuntijoiden puheessa välittyi kiitollisuus raittiudesta, ja päihteistä irti pääsemisen eri-

tyinen merkitys osana heidän elämänkaartaan. Raitistuminen kuvautui hyvin merkittävänä, elämän-

mullistavana kokemuksena, joka ei kokemusasiantuntijoiden elämän varrella päihteiden käyttöaikana 

ollut lainkaan itsestään selvää. Kokemus avun saamisesta ja päihteistä irti pääsemisestä oli luonut 

halun auttaa ja viedä eteenpäin apua ja koettua saatua hyvää. Kokemusasiantuntijana toimiminen 

kuvautui mahdollisuutena vaikuttaa tärkeäksi koettuun asiaan. 
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”Elikkä lyhyesti sanottuna miksi lähdin kokemusasiantuntijakoulutukseen, oon ite saanu 

apua semmosilta ihmisiltä ketkä on kokeneet sen saman, halusin antaa omaa tarinaa 

toisten käytettäväksi, jos siitä ois heille apua.” 

 

Moni haastateltava sivusi puheessaan päihteidenkäyttömaailmaan liittyviä rankkoja kokemuksia ja 

tapahtumia sekä jatkuvan päihdekierteen uuvuttavuutta. Haastavista ja jopa traumaattisista koke-

muksista huolimatta päihteetön elämä, ja mahdollisuus auttaa kuvautuivat ikään kuin eteenpäin vie-

vinä elämäntehtävinä. Toiminnan koettu erityinen merkitys vaikuttaa antavan voimaa jatkaa koke-

musasiantuntijana toimimista ja niin sanotusti sanoman jakamista.  

 

”Viimeset vuodet oli ollu sitä, että ei tullu sitä nousua enää, ja ainut viihdyke siinä oli 

se, että pääs unohduksiin siitä hetkestä... Minä oon kiitollinen, kun minä oon itte päässy 

päihteistä eroon, nii minä haluan levittää sitä sanomaa muillekkii ja jos voin olla avuksi 

siinä heidän irti pääsemisessään.” 

 

”Niin no, aika kliseinen sanonta mutta tämmönen toiminta on oikeesti henkeä pelasta-

vaa toimintaa, kun ihmisillä voi olla aika rankkojakin juttuja päihderiippuvuuden kanssa, 

että siitä oikeesti voi päästä kuiville, että se on niin sydäntä lähellä se juttu.” 

 

Oman kokemustiedon merkitys päihdetyölle  

Kokemustarinoiden kuulemisen on todettu vahvistavan asiakkaiden uskoa omiin mahdollisuuksiinsa 

selviytyä (Palukka ym. 2019). Omalla, sekä muiden kokemusasiantuntijoiden tarinoilla koettiin myös 

opinnäytetyön haastateltavien keskuudessa olevan päihderiippuvaisen asiakkaan kannalta merki-

tystä, missä tahansa tämän päihteiden käytön vaihetta. Seuraava kommentti kuvaa tarinan merki-

tystä, ja kokemusta sen vaikuttavuudesta. 

 

”Et miten iso se voi olla se asia, että kun sinä kerrot oman tarinas jollekin, et mitä joku 

ihminen voi siitä saada. Semmosta mitä sinä et osaa välttämättä edes ajatella, mikä se 

juttu on sinun elämässä, johonka joku saa vaan samaistumispintaa, ja tajuaa vaikka 

sen että hei minähän voisin vaikka pystyä tuohon.” 

 

Kokemusasiantuntijat kokivat myös, että kokemusasiantuntijan läsnäolo työntekijän ja asiakkaan 

välisessä asiakastapaamisessa olisi merkityksellistä. Kokemusasiantuntijan läsnäolo voi auttaa asia-
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kasta avautumaan vaikeaksi kokemistaan tapahtumista (Palukka ym. 2019). Varsinkin toipumispro-

sessin alkuvaiheessa kokemusasiantuntijan tarjoaman tiedon koettiin olevan vaikuttavampaa muu-

tosmotivaation heräämisessä, verrattuna ammattilaisen taholta tulevaan tietoon. Myös asiakassuh-

teen yhteyden ja luottamuksen rakentamisen kannalta kokemusasiantuntijan omakohtaisen koke-

muksen päihderiippuvuudesta koettiin olevan eteenpäin vievä ja yhteistä ymmärrystä luova tekijä.  

Seuraavat kommentit kuvaavat kokemusasiantuntijan läsnäolon ja kokemustiedon vaikutusta sosi-

aali- ja terveysalan ammattilaisen ja asiakkaan kohtaamisessa. 

 

”Jos on sote-ammattilainen, jolla ei ole omakohtasta kokemusta päihderiippuvuudesta 

ja siitä toipumisesta, niin kyllähän se jonkin verran rajottaa sitä kuinka se yhteys syntyy, 

kun siinä ei ole semmosta samaistumispintaa, kun siinä joutuu selittämään enemmän 

asioita, kun toinen ei tiiä miltä se tuntuu itte.” 

 

”Yhen kokemusasiantuntijan tarinan olin kuullu monesti aiemminki, ja aina vaan ajat-

telin, että kaikista eniten niistä jää päähän. Ei se siinä vaiheessa, kun sä olet addiktoi-

tunut, niin ei sillä ole mitään merkitystä mitä se sulle tekee. Kun sitä on niin addiktoi-

tunut siihen päihteeseen. Niin kyllä se enemmän ihmisen omana kertomana se tarina 

koskettaa enemmän kuin sitten kun jotain kirjatietoa kerrotaan.” 

 

7.2 Päihderiippuvuudesta toipuminen 

 

Yhteisöihin ja työelämään kiinnittyminen 

Päihteiden käytön myötä käyttäjälle muodostuu usein muiden päihteiden käyttäjien ja päihdemaail-

man myötä kokemus johonkin kuulumisesta (Hynynen & Kovalainen 2016). Osalla haastattelemistani 

kokemusasiantuntijoista ei vielä ennen kokemusasiantuntijaksi kouluttautumista saattanut olla erityi-

siä merkityksellisiä kokemuksia yhteisöön kuulumisesta päihteiden käytön lopettamisen jälkeen. 

Päihteiden käytön lopettaminen oli tuonut siten mukanaan myös yksinäisyyttä, tai ristiriitoja vanhoi-

hin ihmissuhteisiin. Kokemusasiantuntijat nostivatkin esiin koulutuksen aikana muodostettujen ihmis-

suhteiden merkitystä. Ryhmäytyminen tärkeän yhteisen asian äärellä sekä mahdollisuus kokemusten 

ja ajatusten jakamiseen vahvistavat yhteenkuuluvuuden tunnetta (Nivala 2021). Myös usko omiin 

vaikuttamismahdollisuuksiin kasvaa. Kokemusasiantuntijayhteisöön kiinnittymistä ja sen merkitystä 

kuvaavat seuraavat kommentit. 

 

”Varmaan se on osa sitäkin, että kuulut siihen porukkaan, ja siis no ekanakin se mer-

kitys sillä koulutuksella, että siellä oli niitä samoja, niinku vertaistuki siellä ryhmässä, ja 
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meillä oli ihan huippu porukka ja nämä kouluttajat ihan mahtavia. Niin jo siitä sai sem-

moista varmuutta, että et sinä ihan sitä pohjasakkaa sitten siitä huolimatta ole. Vaikka 

sinulla olisi mikä tahansa niinku addiktio tai ongelma, mikä tahansa.” 

 

”Nykyään itelläni kuitenkin on työyhteisöt ja tämmöiset, mutta silloin se oli tärkee juttu, 

että sulla niinku oli niitä selviä kavereita eikä tarvinnu niinku joka päivä katella niitä 

jotka itse käytti päihteitä vielä.” 

 

Mahdollisuus työllistymiseen 

Kuudesta haastattelemastani kokemusasiantuntijasta heistä neljä oli haastatteluiden aikaan vakitui-

sessa työsuhteessa osa- tai kokoaikaisesti ja kaksi teki kokemusasiantuntijan tehtäviä keikkaluontoi-

sesti. Kokemusasiantuntijakoulutus oli vaikuttanut työpaikan saamiseen, ja työt sisälsivät kokemus-

asiantuntijan tehtäviä. Moni kokemusasiantuntija on aloittanut tai jatkanut opintoja tai palannut ta-

kaisin työelämään pitkänkin työttömyyden, sairausloman, kuntoutustuella tai eläkkeellä olemisen 

jälkeen (Rissanen, Sinkkonen, Sohlman & Kurki 2015). Myös opinnäytetyön tulosten perusteella voi-

daan todeta, vaikka kokemusasiantuntijakoulutus ei olisi tuottanut vakituista työllistymistä, niin toi-

saalta kokemusasiantuntijana toimiminen oli lisännyt rohkeutta ja voimavaroja hakeutua muuta reit-

tiä työelämään pitkän työttömyysjakson jälkeen. 

 

”Niin sitten se antoi niin paljon itselleen varmuutta, että no kyllä minä pystyn johonkin 

muuhunkin ja sillä hain sitte sinne töihin, että jos sitä hommaa ei olis ollut, niin en 

varmaan tässä istuisi.” 

 

”Niin sitähän on ihan perkeleen yksinäinen, kun istuu kotona ja tuijottaa niitä seiniä, 

niin minä halusin töitä, ja hainkin niitä jo ennen sitä, mutta sitten tuli tää kokemusasi-

antuntijuus, niin sain työpaikan. Niin myös kokemusasiantuntijuudesta on tullu mulle 

ammatti.” 

 

Kokoaikaisesti työllistyminen ei ollut toisaalta osalle haastateltavistani tavoitteena ollenkaan, mutta 

tulkintani mukaan kokemusasiantuntijana toimiminen osa-aikaisesti tai keikkaluontoisesti oli myös 

olennaisesti vahvistanut heidän oman arvon tuntoaan ja toimijuuttaan. Kokemusasiantuntijatoimin-

taa onkin liitetty myös ajankohtaiseen keskusteluun osatyökykyisyyden hyödyntämisestä ja työurien 

pidentämisestä sekä esimerkiksi reitiksi takaisin työelämään (Rissanen 2015). Kokemusasiantunti-

jana toimiminen voi olla myös välivaihe, jonka aikana yksilö parantaa mahdollisuuksiaan ja valmiuk-

siaan palata työelämään tai aloittaa opinnot.  
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Kokemusasiantuntijatoiminta tukee työkykyä, sillä se voi auttaa arvioimaan, löytämään ja vahvista-

maan omia voimavaroja, tarjoaa uusia työllistymismahdollisuuksia sekä vahvistaa verkostoja. Toi-

saalta kokemusasiantuntijuudesta voi tulla pitkäaikainen ja pysyvä osa arkea, jolloin yksilö toimii eri-

laisissa kokemusasiantuntijatehtävissä vointinsa ja jaksamisensa mukaan, eikä kokoaikaiseen työhön 

palaaminen ole välttämättä tulevaisuuden suuntana. Seuraava kommentti kuvaa kokemusasiantunti-

jana toimimisen merkitystä työelämäosallisuuden kokemuksen muodostumiselle. Mahdollisuus tehdä 

tärkeää työtä omien voimavarojen ja tavoitteiden mukaisesti tuo kokemuksen omasta hyödyllisyy-

destä yhteisöille ja yhteiskunnalle. 

 

” Se oma arvohan menee kaikista kerroksista ihan pohjaan asti, nii kyllähän se (koke-

musasiantuntijana toimiminen) nostaa sen hyvän mielen ja arvostuksen, ku ei oo enää 

työelämässä. Läheiset on työelämässä vielä, nii se tuo niitä omia ristiriitojaan, nii kyl-

lähän se tuntuu, että ensinnäkin se koulutus ei menny hukkaan, ja toisaalta se sit antaa 

voimia. Sitte just tommosen keikan jälkeen nii kyllä se hyvältä tuntuu.”  

 

Päihderiippuvuuden stigman hälveneminen 

Kokemusasiantuntijat kuvasivat päihderiippuvuuden aiheuttaneen heille voimakkaitakin häpeän ko-

kemuksia. Päihderiippuvuus oli ajan saatossa muodostunut osaksi heidän identiteettiään ja lisännyt 

kokemusta omasta poikkeavuudesta ja ulkopuolisuudesta suhteessa muuhun yhteiskuntaan. Myös 

Väyrynen (2007) on tutkimuksessaan todennut käytön aiheuttamien syyllisyyden ja häpeän tuntei-

den aiheuttavan leimautumisen kokemusta. Niin ikään myös yhteisöjen ja yhteiskunnan taholta koh-

telu poikkeavana päihteiden käytön myötä, vahvistaa yksilölle annettua leimaa. (Väyrynen 2007, 

171–172.) Yhteisön määrittämien sääntöjen mukaan määrittyvä seuraus, poikkeavaksi määritellylle 

yksilölle annettu leima on niin vahva, ettei yksilö kykene vastustamaan leimaa tai irtautumaan siitä, 

vaan se asettuu osaksi yksilön identiteettiä. Poikkeavaksi leimautumisella on vaikutusta muun mu-

assa yhteiskunnalliseen osallistumiseen. (Becker 1963, 1–14, 31–33.) Seuraavat haastateltavien ko-

kemukset kuvaavat päihteiden käytön aiheuttamia häpeän kokemuksia. 

 

”Kun kelas taaksepäin elämää, ja kun oli monta ihmissuhteiden ja perheiden hajoamista 

takana, nii se oli vaan semmonen häpeä siitä elämästä. Kun ois voinu toisinki elää, ja 

sit kuitenki oli hukannu tämän elämän niinku päihteille.” 

 

”Niinku joskus alussahan sä oot hävenny hirveesti sitä. Se häpeä on tosi vahva, niistä 

asioista miten sinä oot käyttäytyny ja mitä valintoja sinä oot tehny, ja kaikkia tekoja 

mitä sinä oot tehny. Nii sehän häpeähän on ihan valtava, varsinki niinku läheisiin liit-

tyen..” 
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Päihderiippuvuus vaikuttaa yksilön erilaisiin rooleihin, identiteettiin, kuvaan itsestä ja omasta ar-

vosta. Näiden kautta päihderiippuvuus vaikuttaa myös ihmisen minäkuvaan. (Ruisniemi 1997, 12.) 

Kokemus itsestä yhteiskunnan ulkopuolisena saattaa olla hyvin syvälle juurtunut, minkä vuoksi minä-

kuvan muutos vie paljon aikaa. Seuraava haastateltavan kommentti kuvaa päihderiippuvuuden ai-

heuttaman leiman ja päihderiippuvaisen identiteetin vahvuutta itsessä ja ulkopuolisuuden tunnetta 

osana omaa ajattelutapaa ja olemista.  

 

”Mä olen sanonut sitäkin, että sehän voi olla omissa korvien välissä kiinni jo se, että 

olet niinku toisen tason kansalainen, että kun olet aina ajatellut itsesi narkkarina. Ku 

sinua on puhuteltu tällä tavalla, niin sitten et sinä ole ajatellut, että sinä voit olla ihan 

samalla lailla kuin ne muut tuolla. Vaan aina ite ajattelee jotenki sen narkkariuden 

kautta itteensä, niin ehkä se on niinku osa sitä omaa ajattelutapaa, että kuulunkohan 

mä nyt tähän joukkoon.” 

 

Uuden identiteetin muodostaminen 

Päihderiippuvuudesta irrottautuminen on pitkä prosessi, jossa keskeistä on uuden yksilöllisen ja hy-

väksytyn identiteetin työstäminen ja löytäminen. Sosiaaliset suhteet ovat merkityksellisessä ase-

massa identiteetin muodostamisprosessissa. (Koski-Jännes 1998, 174.) Haastateltavat kokivat koke-

mustarinansa kuulijoiden, erityisesti heidän, joilla ei ole omakohtaista kokemusta päihderiippuvuu-

desta, tuomitsemattomat reaktiot ja hyväksynnän tärkeinä asioina. Aikaisempi kokemus itsestä yh-

teiskunnan marginaaliin kuuluneena hälvenee muiden ihmisten hyväksynnän kokemuksen myötä. 

Jotta päihderiippuvuudesta toipuminen on mahdollista, täytyy toipujan kokea leiman väistyvän ja 

muodostaa uusi identiteetti, nähdä itsensä kokonaisuutena ja yhteiskunnan jäsenenä.  

Oman kokemustarinan jakamisen, ja sen myötä muiden ihmisten hyväksynnän kokemusten myötä 

päihteiden käyttöön liittyvä menneisyys jäsentyy osaksi omaa elämänkaarta ja sillekin on mahdollista 

löytää merkitys. Vaikeat asiat on ollut mahdollista kääntää voimavaraksi kokemusasiantuntijana toi-

mimisen avulla. Päihderiippuvuus on vain yksi osa henkilön elämänkaarta, eikä sen tulisi määrittää 

hänen loppuelämän mahdollisuuksiaan. Seuraava kokemus kuvaa tarinan jakamisen merkitystä 

oman menneisyyden jäsentämisessä. 

 

”Se että minä puhun niistä kaikista ääneen muille ihmisille ja kun nään niitten muitten 

ihmisten reaktioita, että ihmiset ei tuomitse minua niitten perusteella, nii sillon minä 

oon itekin armollisempi itelleni, ja minäkään en tuomitse enää ja opin antamaan itelleni 

anteeksi. Sitä on niinku sinut sen oman menneisyytensä kanssa, kun sen kanssa tulee 

esiin ja julkisuuteen. Nii sä pystyt hyväksymään sen paljon paremmin, kun että sä pii-

lottelisit sitä etkä kertos siitä kellekään, nii sit se ois semmonen iso möykky siellä mitä 

sä vähän niinku häpeet aina.” 
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Kokemusasiantuntijana toimiminen osana muuta työyhteisöä sekä oman toipumistarinan muodosta-

minen ja läpikäyminen kuvautuvat tuloksissa merkittävinä tekijöinä osana päihderiippuvuudesta toi-

pumisprosessia. Toimimalla kokemusasiantuntijana, työstämällä ja jakamalla omaa tarinaa, vaikeu-

det menneisyydessä saavat luonnollisen merkityksen osana omaa tarinaa. Kokemus omasta arvosta 

ja toimijuudesta vahvistuu. Tapahtuu siis voimaantumista. (Meriluoto & Marila-Penttinen 2015.)  

Kokemusasiantuntijaksi kouluttautuminen tai kokemusasiantuntijatehtävissä toimiminen on monelle 

tärkeä vaihe kuntoutumisessa ja elämässä eteenpäin menemisessä. Se voi olla osa siirtymää avun 

vastaanottajasta sen antajaksi tai palvelujen kehittäjäksi (Hietala & Rissanen 2015). Tulosten perus-

teella haastateltavien kokemusasiantuntijuusprosessi on mahdollistanut oman identiteetin muovaa-

misen yhteiskunnan tasa-arvoiseksi jäseneksi, ja itsensä näkemisen arvokkaana yksilönä. Seuraavat 

kokemusasiantuntijoiden kommentit kuvaavat toipumisprosessia, uuden identiteetin muodostamista, 

kokemusasiantuntijuuden myötä tapahtunutta toimijuuden vahvistumista ja menneisyydessä koettu-

jen vaikeiden asioiden kääntämistä voimavaroiksi. 

 

”Sitte sen kokemustarinan muodostamisen mukana niinku ehkä kasvo se osa (päihde-

maailmaan) kadonnutta minuutta niinku takas. Ja siellä työtehtävissä ehkä alko tule-

maan semmonen että sä olit normaali ns. normaalien työntekijöiden parissa, ja että hei 

hetkinen, että miten mä ykskaks oon täällä?! Että olihan se, niinku se oli ihan mullistava 

kokemus, että mä alotin siitä, että harjoittelin uudelleen maksamaan laskut ja kaikki. 

Että ihan kaikki on aloitettu alusta. Juuri tätä uutta minuutta kasvatetaan, mutta että 

siitä saa juuri sitä varmuutta itselle. Että ihan samalla tavalla kuulutaan tähän muuhun 

väestöön, vaikka olisi ongelmia.” 

 

”Niin ei ehkä ennen sitä itse tajunnutkaan, että miten paljon sitä kaikkea on joutunut 

kokemaan. Kun on ollu pahoinpitelyitä ja hyväksikäyttöö ittee kohtaan, niin aina oon 

pitäny itteeni syypäänä niihin. Niin niistä kun vapautuu (oman tarinan työstämisen 

avulla), niin on se aika niinku kasvattava kokemus, että ymmärtää, että en minä ole-

kaan ihan kaikkeen syypää.” 

 

”Siis ja että sä teet arvokasta työtä ja periaatteessa sekin että.. sekään ei oo niinku 

turhaa että minä oon eläny tuommosta elämää ja kokenu kaikkee tuommosta, niin 

sekään ei oo niinku turhaa eikä mee niinku hukkaan, vaan minä voin käyttää niinku sitä 

voimavarana. Että voin käyttää voimavarana niitä huonoja aikoja hyvään tarkotuk-

seen.” 
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7.3 Yhteistyö sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden kanssa 

 

Vuorovaikutuksen merkitys 

Pääasiassa kokemukset ammattilaisten kanssa työskentelystä olivat positiivisia. Kokemusasiantunti-

jat kokivat tulleensa kohdatuksi samanarvoisina ja heidän tietoaan oli arvostettu. Avoin vuorovaiku-

tus koettiin tärkeänä. Keskustelu ennen ja jälkeen työtehtävien koettiin merkityksellisenä. Eräs koke-

musasiantuntija koki sosiaali- ja terveysalan ammattilaisen läsnäolon lisäävän kokemusasiantuntijan 

omaa turvallisuuden tunnetta ja tuovan lisää varmuutta, varsinkin asiakkaita kohdatessa. Seuraava 

kommentti kuvaa hyvän yhteistyösuhteen muodostumista ja keskustelun sekä kannustuksen merki-

tystä siinä. 

 

”Et mun piti saada itelle semmonen turvallinen tunne et mä voin aidosti olla siinä. Ja 

oon käyny hyvin paljo keskusteluja ennen työtehtäviä, että jonkinlainen kuva muodos-

tunu hälle minusta. Siis se keskustelu sen tapauksen jälkeenki, ja hän sano, se työnte-

kijä, että kyllä oli hyvä.” 

 

Aineistosta nousi esiin kuitenkin myös kokemuksia, jolloin kokemusasiantuntijan ja ammattilaisen 

välisessä yhteistyössä olisi ollut parannettavaa. Useammassa haastattelussa kokemusasiantuntijat 

toivat ilmi vuorovaikutuksen merkityksen arvostetuksi tulemisen kokemisen syntymisessä. Ammatti-

laisten tulisi kyetä ymmärtämään kokemustiedon merkitys ja asiakkaan äänen ensisijaisuus, jotta 

osallisuus voi aidosti toteutua (Leung 2011). Seuraava kommentti kuvaa tilanteita, jolloin yhteistyö 

ei ollut sujunut täysin. 

 

”Ja joskus tulee vastaan, aika harvoin kumminkin onneksi, että toinen yrittää päteä sillä 

kirjaviisaudella, niin ja voi olla, että se ammattilainen ei pysty näkemään sitä merkitystä 

niin syvällisesti, että mikä sillä omalla kokemuksella on, varsinkin kun jos on semmonen 

palvelutilanne, että on semmonen asiakas, joka ei oo vielä päässyt niin pitkälle, että se 

näkis sen oman tilanteensa toivottomuuden.” 

 

”Yks konkreettinen esimerkki on se, sen vuorovaikutustilanteen vetäminen, että se 

työntekijä kontrolloi sitä hyvin vahvasti, ettei välttämättä oikeesti saa ees puheenvuo-

roa keskustella sen asiakkaan kanssa, vähän niinku tulee sivuutetuksi.” 

 

Ammattilaisten ja kokemusasiantuntijoiden välinen sujuva yhteistyö on siis edellytys osallisuutta 

edistävän kokemusasiantuntijatoiminnan toteutumiselle. Dialoginen ja arvostava vuorovaikutus on 

avainasemassa. Kokemusasiantuntijaan luottaminen ja tilan antaminen hänen kuten myös asiakkaan 
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äänelle tuovat tunteen tasavertaisesta suhteesta kokemusasiantuntijan ja sosiaali- ja terveysalan 

ammattilaisen välillä. Välinpitämättömyys ei lisää vastavuoroisuutta eikä edistä osallisuutta. Seu-

raava kokemusasiantuntijan kommentti kuvaa sitä toivetta, kuinka työntekijä voisi edistää yhteis-

työtä vuorovaikutuksen keinoin. 

 

”Että enemmän kysyy, eikä tarjoa valmiita vastauksia, että siinä on oikeesti vuorovai-

kutuksellinen keskustelu.” 

 

Yksi kokemusasiantuntijuuteen liitetty haaste on ollut myös niin sanottu mahdollinen kiintiökokemus-

asiantuntijuus, jolla tarkoitetaan tilanteita, jolloin kokemusasiantuntija toimii ainoastaan suositusten 

tai lainsäädännön täyttäjänä, ilman aitoa jaettua asiantuntijuutta työyhteisössä. Kokemusasiantunti-

jat saattavat kokea osallistumisensa olevan keino täyttää julkishallinnolle asetetut kansalaisten osal-

listamiseen ja kuulemiseen liittyvät vaatimukset. (Meriluoto 2018.) Seuraava kokemusasiantuntijan 

kommentti kuvaa kokemusasiantuntijan saamaa kokemusta olevansa ikään kuin pakollinen osa tilai-

suutta, ja toisaalta keinoa, jonka avulla olisi mahdollista välttää kokemusasiantuntijan kokemus osat-

tomuudesta. Kommentti kuvaa myös kohtaamisen merkitystä. 

 

”Varmaan ne tilanteet, kun toivotetaan ihminen tervetulleeksi tai lähetetään kirje, että 

hei, ollaan sinut valittu tähän tehtävään, niin että jo se kirje kertois, että hei oikeesti 

ne on kiinnostunut juuri minun tarinasta, eikä silleen että heille on ihan sama kuka 

kokemusasiantuntija tulee ja vetää sen jutun.” 

 

Yhteistyökäytännöt   

Kiinnitin huomiota myös kokemusasiantuntijatoimintaan liittyviin käytäntöihin, kuten palautteen an-

tamiseen sekä tiedon saantiin haussa olevista työtehtävistä. Oman kokemustarinan merkityksellisyy-

den vahvistumisen ja kokemusasiantuntijan voimaantumisen kannalta työntekijöiden on tärkeä huo-

mioida onnistumisia prosessin aikana ja antaa positiivista palautetta kokemusasiantuntijana toimimi-

sesta. Myös kokemuspuheenvuorojen kuulijoiden palautteen välittäminen kokemusasiantuntijalle on 

tärkeää. (Meriluoto & Marila-Penttinen 2015.) Samankaltaisia seikkoja nousi esiin myös aineistosta. 

Joka tapauksessa kokemusasiantuntijoiden tarinoiden henkilökohtaisuuden sekä arkaluontoisuuden 

huomioon ottaen, olisi työntekijöiden hyvä kiinnittää huomiota myös palautteen antamiseen. Palaut-

teen antamisen merkityksestä kertovat seuraavat haastateltavien kommentit. 

 

”Joka paikassa on aika positiivisia olleet silleen että on kohdeltu niinku ns. samalla 

tavalla. Yks on semmonen vähän.. en sano että huono kokemus mut vähän..ihmeelli-

nen, että ainut paikka mistä minä en ollu ihan varma että, vähän semmonen olo .. tai 

en kokenut että oisin tullut täysin ymmärretyksi tai hyväksytyksi niitten asioitten 
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kanssa.. Mut se on ainoa kerta..enkä voi oikeesti tietää onko se vaan se minun tunne 

vai onko niillä ollu oikeesti raskaat pari päivää takana, tai että ihmiset on erilaisia, mut 

ne oli vähän semmosia välinpitämättömän olosia, ja kun on tottunu saamaan semmosta 

palautetta että oot koskettanut ja niin.. ” 

 

”No työntekijöiltä oikeestaan aika vähän myö saahaan just palautetta, että sen takia 

meitä on opetettu, että pyydettäisiin kuulijoilta samalla se palaute niinku siinä hetkessä, 

että aika vähän ne, jotka tilaa meitä antaa sitä. Mut niin ei se hirveästi rakenna eikä 

kasvata, kun ei tiedä yhtään mitään, että mitä mun pitäisi parantaa siinä tai näin.” 

 

Kokemusasiantuntijat toivat työtehtäviin ja niihin liittyviin käytäntöihin, kuten työpaikoista- ja tehtä-

vistä tiedottamiseen, tai kohdattavan asiakkaan tilanteeseen liittyen hieman toisistaan eroavia koke-

muksia, joita olen halunnut nostaa tasapuolisuuteen perustuen esiin. Asiakkaan kohtaamiseen mah-

dollisessa kokemusasiantuntijan ja työntekijän työparityöskentelyyn liittyen jotkut haastatelluista ko-

kivat paremmaksi käytännöksi tarkemman asiakkaan tilanteen tarkastelun etukäteen, kun taas toiset 

pitivät liikaa informaatiota rajoittavana oman tarinan kertomisen kannalta, ja niin ikään mahdollisim-

man vähäistä tiedonsaantia tarpeellisempana asiakaskohtaamisen onnistumisen ja tilanteen tarkoi-

tuksenmukaisuuden toteutumiseksi.  

 

”Se että kun tulee joku tapaamispyyntö, että pitäis olla ammattilaisen parina asiakas-

tapaamisessa mukana, et siinä ois oikeesti valmisteleva, joku 15 minuutin - puolen 

tunnin mittanen keskustelu, sen ammattilaisen kanssa kuka on siinä parina, että vähän 

käytäs sen asiakkaan tilannetta läpi, ennen kun se tapaaminen alkaa, ja sitten purku 

sen jälkeen heti. Tahtoo vähän olla ne ammattilaiset kiireisiä. Ettei vaan hyppää kes-

kelle huonetta, että moi, mä oon kokemusasiantuntija, mikäs täällä on meininki. Kyl-

miltään suoraan siihen vaan.” 

 

Seuraava ote haastatteluaineistosta kuvaa itseni ja haastateltavan välistä keskustelua. V- kirjain 

(Virva) kuvaa itseäni ja omaa kysymystäni, ja H-kirjain haastateltavaa, sekä hänen vastaustaan: 

 

V:  ”Miten sun oli mahdollista saada tietoa esimerkiks siitä asiakkaan tilanteesta etukäteen? 

H:  ”Hyvin minimaalisesti.” 

V:  ”Oliks se susta hyvä vai..?” 

H:  ”Hyvä. Koska mun piti mennä kertomaan sitä omaa tarinaa, ja jos mulle ois taas hir-

veesti kerrottu ennakkoon, nii oisko se mun tarina pysyny sitten kasassa vai oisinko mä 
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lähteny elämään sen ihmisen elämää. Elikkä kun se pysy tuommosena minimaalisena 

se tieto asiakkaasta, niin mun oma tarina pysy sillon kuosissaan.” 

 

Aineistosta käy ilmi kauttaaltaan, että vuorovaikutuksellinen keskustelu työntekijän ja kokemusasi-

antuntijan välillä on tarpeen. Tärkeää olisi, että kokemusasiantuntijan toiveita tiedon saantiin liittyen 

kuunneltaisiin ja toteutettaisiin mahdollisuuksien, sekä työtehtävien luonteen mukaan. Tiedonsaanti 

yleisesti ottaen avoinna olevista kokemusasiantuntijan tehtävistä tai työpaikoista koettiin kuitenkin 

toimivaksi. Tämän alaluvun loppuun mainittakoon tärkeänä seikkana vielä, että kokemusasiantunti-

joiden palkkioihin liittyen jokainen kokemusasiantuntija oli sitä mieltä, että ne kuuluvat työhön, 

vaikka moni toikin selkeästi esiin, että palkkio ei ollut lainkaan pääsyy toimia kokemusasiantuntijana. 

Seuraava kommentti kuvaa tätä. 

 

”Kyl semmonen täytyy olla, siellä kumminki nuoria ihmisiä on kokemusasiantuntijoissa, 

ja meijän porukassa työllisyysaste on varmaan aika pieni kumminki, nii kyl mun mie-

lestä se palkkio kuuluu olla ehottomasti, mut mulla ei henkilökohtasesti oo sillä merki-

tystä, mutta en myöskään lähe tekemään, jos tiiän että on olemassa sopimus siitä.” 

 

7.4 Kokemusasiantuntijatoiminnan tulevaisuudennäkymiä 

 

Kokemusasiantuntija sote-ammattilaisen työparina osana terveydenhuoltoa  

Usea haastateltava nosti esiin sosiaali- ja terveysalan työntekijän ja kokemusasiantuntijan työparitoi-

minnan yhtenä tulevaisuuden työmuotona, ja sen myötä saavutettavat hyödyt. Haastateltavat toivat 

puheessaan esiin ajatuksiaan kokemusasiantuntijan integroimisesta osaksi perusterveydenhuollon 

palveluita, esimerkiksi terveyskeskuksiin, ja sen hyödyistä erityisesti ennaltaehkäisevänä matalan 

kynnyksen palveluna sekä asiakkaan kuulemisen ja yhteyden syntymisen kannalta. Haastateltavat 

näkivät kokemusasiantuntijan vastaanoton esimerkiksi terveyskeskuksissa tai sairaalan päivystys-

työssä merkittävinä asiakkaan hoitoon hakeutumisen kannalta. Haastateltavat toivoivat myös koke-

musasiantuntijan ja sosiaalialan työntekijän työparitoiminnan saavan jalansijaa ja juurtuvan myös 

Pohjois-Savon alueelle. Eräs haastateltavista mietti myös työparityöskentelyn viemistä taajama-alu-

een ulkopuolelle kotiin tarjottavana palveluna, jolloin myös maaseutualueilla asuvilla olisi yhdenver-

taisemmat mahdollisuudet saada palveluita. 

 

”Kyllä, nimenomaan tän haja-asutus, tän Kuopion kaupungin, nii siellä on aika paljon 

väkee ulkopuolella, ei oo kaikki täällä vanhan Kuopion sisällä. Mun mielestä se ois sem-

monen palvelu mitä voitas viiä. Minä oon aina ollu sitä mieltä, että minkä takia kym-

menen asiakasta siirtyy linja-autoilla, takseilla, omilla autoilla Kuopioon, kun se yks 
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työntekijä voi tulla sinne, kun se pystyy käymään ne kymmenen asiakasta läpi. Että jos 

puhutaan asiakaslähtösyydestä, niin mitähän se mahtaa tarkottaa.” 

 

Päihdetyön ja kokemusasiantuntijatoiminnan resurssit 

Haastatellut toivat esiin kokemusasiantuntijatoiminnan resursseihin liittyviä ajatuksiaan. Osa koke-

musasiantuntijoista toi esiin kokemusasiantuntijoiden vähäisen hyödyntämisen julkisissa päihdepal-

veluissa Pohjois-Savossa, ja koki tämän eriarvoistavana tekijänä päihderiippuvaisia ja päihdetyötä 

kohtaan. Päihde- ja mielenterveysongelmiin liittyvä stigma voi johtaa helposti syrjivään hoidon ja 

palveluiden piilopriorisointiin erityisesti päihteiden käyttäjien kohdalla (Simojoki 2021.) Päihdetyöhön 

ja siihen liittyvän kokemusasiantuntijatoiminnan resursseista ja rakenteista lähtevistä muutoksentar-

peista kertovat myös haastateltujen ajatukset.  

 

”Se on se poliittinen raha, juopot hoitakoot itse itsensä. Puhutaan puheissa kauniisti, 

mutta sitten kuitenki päätöksissä aatellaan että juopot hoitakoot itse itsensä kun ovat 

tämän aiheuttaneetkin, ja muutkin päihteiden käyttäjät. Siitähän se on kiinni.” 

 

”No minusta sen pitäs lähtee tuolta kaupungin organisaatiosta, että semmosta olis. Se 

pitäs kaupungin tai jatkossa hyvinvointialueiden budjetoida että näitä kokemusasian-

tuntijoita käytetään, mutta nythän ei niin ole, nyt haetaan vaan tarpeeseen jos sem-

monen ilmenee. Minun mielestä se pitää nimenomaan siihen rakenteeseen liittää, eli 

budjetoida kokemusasiantuntijoille tietty rahasumma niitten palkkaamiseen, niin sillon 

niitä palkataan sen rahasumman puitteissa, saatas nämä ihmiset hoitoon ajoissa.” 

 

Yhdistyksen toiminta ja kokemusasiantuntijakoulutus 

Pohjois-Savon koulutetut kokemusasiantuntijat ry on ollut menneinä vuosina mukana järjestämässä 

kokemusasiantuntijakoulutusta Pohjois-Savossa. Haastattelemani kokemusasiantuntijat olivat koke-

neet kokemusasiantuntijakoulutuksen ja sitä kautta muodostuneen kokemusasiantuntijayhteisön it-

selleen tärkeäksi tukimuodoksi ja yhteisöksi. Toiveita yhdistyksen toimintaan liittyen aineistosta 

nousi yhdistyksen puolelta tulevista yhteydenotoista. Osa haastatelluista pohti mahdollisuutta tiiviim-

pään yhteydenpitoon ja kuulumisten kysymiseen esimerkiksi kokemusasiantuntijakeikan jälkeen. 

Työnohjaus kokemusasiantuntijoille on nähty tärkeänä mahdollisuudeksi saada tukea kertaluontoi-

sen koulutuksen lisäksi (Kostiainen ym. 2014). Osa taas koki koulutettujen kokemusasiantuntijoiden 

yhteisen whats app-ryhmän olevan riittävä väline tuen hakemiseen itselleen mahdollisesti raskaalta 

tuntuneiden työtehtävien jälkeen.  

Osa haastatelluista kertoi osallistuvansa mielellään kokouksiin, mutta aikataulujen tai pitkän välimat-

kan olevan usein esteenä osallistumiselle. Aineistosta poimittuja toiveita ja ajatuksia yhdistyksen ko-
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kouksiin liittyen olivat kokoustallenteiden nauhoittaminen ja mahdollisuus niiden katsomiseen sopi-

vana ajankohtana, joita tuotiin esiin vaihtoehtona haastateltujen toimesta. Useampi haastateltava 

taas toivoi enemmän järjestettyjä vertaistuellisia tapaamisia kokemusasiantuntijoiden kesken, ja 

niissä toteutuvaa mahdollisuutta kollegoiden kanssa keskusteluun sekä kokemusten vaihtoon. 

Tähän alalukuun on koottu lisäksi haastateltujen kokemusasiantuntijoiden ajatuksia käymäänsä ko-

kemusasiantuntijakoulutukseen liittyen. Ensimmäiset kaksi kommenttia liittyvät kokemusasiantuntija-

koulutusten kehittämiseen. Haastatellut toivoivat saman koulutuksen käyvän jatkossa koko hyvin-

vointialueella. Koulutuksen sisältöön toivottiin muun muassa tietoa oman osaamisen markkinointiin 

liittyen.  

 

”Mut nythän on nämä hyvinvointialueet nii sen pitäs sitte sillä alueella toimia sen, että 

sitä koulutusta ei tarviis moneen kertaan käydä, että kun tää toiminta alkaa pyörimään 

et se kattas koko alueen. Enemmänki vois kokemusasiantuntijoita olla.” 

 

”Minun mielestä se oli aika hyvä koulutus, mut just tuo että nuita harjotuskeikkoja ja 

en muista oliko tuossa semmosta että miten sä ittees niinku markkinoit, että saisit 

itelles niitä keikkoja.” 

 

Lopuksi listatut kommentit kuvaavat kokemusasiantuntijakoulutuksissa saatua osaamista haastatel-

tujen näkökulmasta. Kokemusasiantuntijakoulutuksessa vaikuttaa olevan monia hyötyjä niin työyksi-

köiden, työntekijöiden, kokemusasiantuntijoiden kuin asiakkaidenkin kannalta. Koulutus kuvautuukin 

haastateltujen kommenttien perusteella monipuolisena osaamisen ja itsetuntemuksen vahvistajana 

sekä tarpeellisena vaiheena ennen kokemusasiantuntijan tehtäviin siirtymistä. 

 

”Sitä mieltä oon että hyvä ois olla päättäjille myös se tieto mitä kokemusasiantuntijuus 

on. Nimenomaan koulutettuna. Se on aina se tärkee elementti, että koulutus siinä pitää 

olla. Ihan sen kokemusasiantuntijan oman turvallisuuden takia se on ehoton se koulu-

tus. Se on kumminki semmonen turvallinen ympäristö, kun se tiivistyy se ryhmä, nii 

siinä on aika hyvä tukiverkko olemassa, siihen niinku helppo hypätä.” 

 

”Siellä koulutuksessa se oman tarinan läpi käyminen hallitusti tehään. Siellä on eri am-

mattien ihmiset monelta eri suunnalta ja sitte on se kokemusasiantuntijakoulu-

tusporukka mikä on niinku samassa tilanteessa, siinä verkostoituu ja tuetaan toinen 

toistaan, et se oli minun mielestä semmonen olennainen asia. Toki sitte saatiin sen 

oman terveyden ja mielialan kannalta tietoa, et miten niinku hallita sitä, ja mitenkä 

kohdata ihmisiä, tämmönen hyvin monitahonen koulutus.” 
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”Siihen tarinan kirjoittamiseen eväitä, että mitä kannattaa tuoda ja mitä ei, ja ainahan 

se kohdeyleisöstä riippuu. Pitäs lapsille esim. oppia kertomaan eri lailla, tai siis sama 

tarina mutta eri kantilta. Opetettiin kirjottamaan ja olemaan rehellinen siinä tarinassa.” 

 

”Päihderiippuvuustaustalla kun on kokemusasiantuntijatehtävissä niin pitää olla sen 

verran itsekritiikkiä, että jättäytyy pois siitä tehtävästä, niin justiisa tätä käytiin koulu-

tuksessa läpi, että pitää olla hereillä sen oman voinnin kanssa, että jos ei pysty siihen 

keikkaan niin pitää jättäytyä pois, ettei se mee siihen, että epäillään ettei toi pysty 

hoitamaan asioita.” 

 

”Siihen on tässä koulutuksessa annettu lisää taitoja ja välineitä, että miten sitä omaa 

kokemusta voi hyödyntää toimiessa ammattilaisen parina.” 
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8 POHDINTA 

Tässä opinnäytetyössä on tarkasteltu kokemusasiantuntijuutta osallistavana ilmiönä päihdetyössä 

tutkimushaastatteluihin osallistuneiden kokemusasiantuntijoiden näkökulmasta, haastattelukerto-

musten ja niistä saatujen tulosten avulla. Tutkimustehtävään vastatakseni lähdin hakemaan pohdin-

taosiossa vastauksia tutkimuskysymyksiin: Minkälaisena koulutettujen kokemusasiantuntijoiden ja 

sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten välinen yhteistyö näyttäytyy? Millainen merkitys kokemusasi-

antuntijuudella on osana päihderiippuvuudesta toipumisprosessia? Kolmanteen tutkimuskysymyk-

seeni; Minkälaisia ajatuksia ja tuen tarpeita kokemusasiantuntijoilla on toiminnan käytäntöihin ja 

tulevaisuuteen liittyen? saan myös vastauksia pohdintaluvun edetessä ja kootessani yhteen tuloksia 

koulutettujen kokemusasiantuntijoiden osallisuutta vähentävistä ja lisäävistä tekijöistä sekä tehdes-

säni johtopäätöksiä kokemusasiantuntijoiden osallisuuden toteutumisesta ja yleisesti toiminnan osal-

listavista vaikutuksista päihdetyössä peilaten niitä muihin kokemusasiantuntijoiden osallisuutta tar-

kasteleviin tutkimuksiin. Olen yhdistänyt saamiani tuloksia teoriatietoon jo tulokset-luvussa, mutta 

peilannut niitä siis vielä lisää tarpeen mukaan tässä luvussa. Osittain samankaltaiset tulokset suh-

teessa aiempiin tutkimuksiin ja tietoon kertovat tulosten luotettavuudesta. Olen nostanut myös erik-

seen tarkasteluun merkityksellisiksi kokemiani aineistosta nousseita seikkoja päihderiippuvuuteen ja 

siihen liitettyyn leimaantumiseen pureutuvassa alaluvussa. 

8.1 Yhteistyökäytännöt sosiaali- ja terveysalalla 

Ensimmäisenä tutkimuskysymyksenäni oli, minkälaisena koulutettujen kokemusasiantuntijoiden ja 

sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten välinen yhteistyö näyttäytyy? Opinnäytetyön tulosten perus-

teella yhteistyö ammattilaisten ja kokemusasiantuntijoiden välillä näyttäytyy pääasiassa toimivana. 

Kokemusasiantuntijat kokevat tulleensa kohdatuksi samanarvoisina ja heidän tietoaan arvostetaan. 

Työntekijän läsnäolon koettiin lisäävän kokemusasiantuntijan omaa turvallisuuden tunnetta ja tuo-

van lisää varmuutta, varsinkin asiakkaita kohdatessa. Joskus ammattilaisten saattaa olla kuitenkin 

vaikea nähdä kokemustiedon merkitystä. Ammattilaisen vahva vuorovaikutustilanteen kontrollointi 

saattaa luoda kokemuksen sivuutetuksi tulemisesta.  

Kannustava ja avoin vuorovaikutus on onnistuneen yhteistyön lähtökohtana. Perehdytykseen ja pa-

lautteen antamiskäytäntöihin on hyvä kiinnittää huomiota, ja sopia niistä mahdollisuuksien mukaan 

etukäteen yhdessä. Joissain työtehtävissä tarkempi asiakkaan tilanteen läpikäyminen etu- ja jälkikä-

teen saattaa olla tarpeen, mutta joskus liika informaatio saattaa olla rajoittava tekijä oman tarinan 

kertomisen kannalta.  

Kokemusasiantuntijoiden osallisuuden kokemusta lisäävät siis myös sosiaali- ja terveysalan työnteki-

jän ja kokemusasiantuntijan yhdessä sopimat työskentelytavat esimerkiksi asiakaskohtaamisissa, 

kiinnostus ja kysymysten esittäminen sekä rakentavan ja kannustavan palautteen antaminen. Avoin 

keskustelu lisää kummankin luottamusta, työn laatua ja asiakaslähtöisyyttä. Sosiaali- ja terveysalan 

ammattilaiset ovat tärkeitä yhteistyökumppaneita, joista kokemusasiantuntija voi saada turvaa ja 

vahvuutta omalle toiminnalleen.  
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8.2 Kokemusasiantuntijuus osana toipumisprosessia 

Toisena tutkimuskysymyksenäni opinnäytetyössä oli, millainen merkitys kokemusasiantuntijuudella 

on osana päihderiippuvuudesta toipumisprosessia? Kokemusasiantuntijuudella ja kokemustarinoilla 

näyttää olevan monia toipumista edistäviä ja siten osallisuutta lisääviä merkityksiä osana päihderiip-

puvuudesta toipumisprosessia. Huomion arvoista tuloksista noussutta oli se, että jokaisella haasta-

tellulla oli omakohtainen kokemus toisen kokemusasiantuntijan tarinan tai vertaisuuden avulla raitis-

tumisesta. Monella heistä oli takanaan useita päihdekierteen katkaisuyrityksiä, mutta kokemustari-

nan kuuleminen tai vertaistuen piiriin pääseminen olivat olleet lopulta käänteentekeviä muutosmoti-

vaation ja toipumisprosessin käynnistäjiä. 

Kokemusasiantuntijat kokevat omalla sekä muiden kokemustarinoilla olevan erityistä merkitystä 

päihdetyölle ja päihteiden käyttäjien raitistumiselle. Toipumisprosessin edistymisen kannalta on mer-

kittävää, kun kokemus avun saamisesta luo halun auttaa ja viedä eteenpäin itselle saatua hyvää. 

Vaikuttaminen on kokemusasiantuntijuuden keskeisimpiä sisältöjä (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2009). Kokemus mahdollisuudesta vaikuttaa merkityksellisiin asioihin luo edellytyksiä myös toipumi-

selle. Kokemusasiantuntijatoiminta tukee myös työkykyä, sillä se voi auttaa arvioimaan, löytämään 

ja vahvistamaan omia voimavaroja, ja tarjoaa uusia verkostoitumis- sekä työllistymismahdollisuuk-

sia. Mahdollisuus tehdä tärkeäksi koettua työtä myös osa-aikaisesti omien voimavarojen mukaan 

vahvistaa kokemusta itsestä hyödyllisenä yhteisöjen ja yhteiskunnan jäsenenä.  

Myös Rissasen (2015) mukaan kokemusasiantuntijuus tarjoaa mahdollisuuden työllistää osatyökykyi-

siä ja siten pidentää työuria. Kokemusasiantuntijuuden myötä liittyminen yhteisöön ja yhteiskuntaan, 

sekä sen kautta tuen saaminen on mahdollista, mutta kokemusasiantuntijuus voi olla myös välivaihe 

ennen muunlaisiin opintoihin tai työelämään siirtymistä. (Rissanen 2015.) Kokemusasiantuntijana 

toimiminen osana muuta työyhteisöä sekä oman toipumistarinan muodostaminen ja läpikäyminen 

kuvautuvat merkittävinä tekijöinä osana päihderiippuvuudesta toipumisprosessia. Toimimalla koke-

musasiantuntijana, työstämällä ja jakamalla omaa tarinaa menneisyys on ollut mahdollista kääntää 

voimavaraksi (myös Hietala & Rissanen 2015).  

Toipumistarinan työstäminen kuvautuu hyvin henkilökohtaisena ja merkittävänä prosessina (myös 

Palukka ym. 2019). Tulosten perusteella päihderiippuvaisen identiteetistä irrottautuminen mahdollis-

tuu uuden yleisesti hyväksytyn sosiaalisen identiteetin muovaamisen myötä, mikä etenee kokemus-

tarinan työstämisen ja kokemusasiantuntijana toimimisen myötä. Myös Koski-Jänneksen (1998) ku-

vaaman identiteetin uudelleen rakentamisprosessin toinen keskeinen tehtävä on rakentaa sellainen 

uusi sosiaalinen identiteetti, joka takaa hyväksytyn aseman (Koski-Jännes 1998, 74). Uuden identi-

teetin muodostamisen myötä siis kokemusasiantuntijoiden koettu stigma päihderiippuvuuteen liit-

tyen on hälventynyt, mikä puolestaan on edistänyt toipumisprosessia. Kokemusasiantuntijuus tar-

joaa mahdollisuuden kiinnittyä uudenlaisiin merkityksellisiin yhteisöihin, joiden kautta kokemus it-

sestä osana yhteiskuntaa voi muotoutua.  

Toipumisen rakennusaineet ja osatekijät ovat siis pitkälti samoja kuin osallisuuden. Yhtenä johtopää-

töksenä voikin todeta kokemusasiantuntijuudessa olevan monia kokemusasiantuntijoiden toipumista 

edistäviä tekijöitä, joiden myötä kokemus osallisuudesta voi syntyä. Kokemusasiantuntijoiden tietoa 

ja kokemuksia hyödyntämällä päihdetyössä voidaan vaikuttaa päihderiippuvuuksien ehkäisyyn ja 
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hoitoon. Kokemustieto on tärkeää toipumisen kannalta, ja kokemusasiantuntijuus liittyykin keskei-

sesti toipumisorientaatioon (Raivio & Raivio 2020, 214). 

8.3 Päihderiippuvuuteen liittyvä stigma 

Nostan aineistostani esiin erikseen päihderiippuvuuteen liitetyn koetun stigman. Kokemusasiantunti-

jat olivat kokeneet leimaantumista erityisesti eriarvoisesti kohdennettujen päihdetyön resurssien ja 

joidenkin sosiaali- ja terveyspalveluiden työntekijöiden taholta tulevien epätasa-arvoisten kohtaamis-

ten vuoksi. Osa haastatelluista toi kuitenkin esiin sen, että leimaavat tai epätasa-arvoisesti toteutu-

neiden kohtaamisten kokemukset saattoivat olla osaltaan seurausta vahvasti omaan itseen juurtu-

neesta päihderiippuvaisen identiteetistä. Myös Hynynen ja Kovalainen (2016) ovat tuloksissaan to-

denneet päihderiippuvuudesta toipuvien arvioivan monesti itseään muiden silmin ja kokevan voima-

kasta arvostelua. Koettu stigma voi vaikeuttaa osaltaan toipumista ja normaaliin elämään palaa-

mista. (Hynynen & Kovalainen 2016.) 

Tämä on mielestäni kuitenkin huomion arvoinen asia. Tulosten tulkinnan ja teoriatiedon perusteella 

päihderiippuvuudesta toipuminen on pitkä prosessi, johon kuuluvat mahdollisesti päihteiden käyt-

töön liittyneiden raskaiden kokemusten käsittely ja hyväksyminen, sekä mahdollisten sosiaalisten 

ongelmien korjaaminen. Identiteettiä luodaan vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa, ja koke-

musasiantuntijatoiminnassa esimerkiksi kannustavan palautteen avulla tätä toipumisprosessille tär-

keää vaihetta on mahdollista syventää ja edistää.  

Häpeän kokemus liittyen päihteidenkäyttöaikaan nousi vahvana esiin kokemusasiantuntijoiden pu-

heista. Kokemus hyväksynnästä oman kokemustarinan jakamisen myötä oli taas vähentänyt häpeää 

ja auttanut hyväksymään menneisyyden osaksi elämänkaarta. Aineiston perusteella päihteiden käy-

tön lopettamisen jälkeen kokemusasiantuntijana toimiminen saattaa olla jollekin ensimmäinen kerta 

vuosiin tai jopa milloinkaan, lähteä osaksi työelämää haluten tehdä oman osansa ja voidakseen ko-

kea olevansa hyödyllinen osa yhteiskuntaa. Kokemus omasta pystyvyydestä on monilta osin siis 

vasta muotoutumassa. 

Kokemustarinat ovat kokemusasiantuntijoiden työvälineitä, mutta hyvin henkilökohtaisia asioita, joi-

hin kunnioittavasti suhtautuminen lisää voimaantumisen kokemusta sekä toimijuutta. Kokemusasian-

tuntijuusprosessi tarjoaa rakennusaineita ja mahdollisuuksia oman identiteetin työstämiselle, joka on 

merkityksellinen osa päihderiippuvuudesta toipumisprosessia. Tulkintani mukaan päihderiippuvuu-

desta toipuvat tiedostavat hyvin kuuluvansa yhteiskunnan marginaaliin päihdetaustansa vuoksi. Hä-

peää lisäämällä kokemus itsestä yhteiskunnan hyväksyttynä jäsenenä ei voi muodostua, minkä 

vuoksi kokemusasiantuntijoiden kohtaamiseen ja yhteiskunnassa vallitseviin asenteisiin päihderiippu-

vaisia ja päihderiippuvuuksista toipuvia kohtaan tulisi kiinnittää huomiota. Yhteiskunnan ja yksilön 

välisellä suhteella on tässä asiassa merkitystä, sillä päihderiippuvuuksista toipumiseen näyttävät vai-

kuttavan myös yhteiskunnassa yleisesti vallitsevat asenteet. Tiedon lisääminen kokemusasiantunti-

juuden avulla on näin ollen myös yksilön leimaa hälventävä tekijä. 

Päihderiippuvuudesta toipuvien saattaa olla vaikeaa työllistyä pitkien työttömyysjaksojen jälkeen ja 

siten integroitua yhteiskuntaan. Turvaamaton ja niukka toimeentulo niin ikään vähentävät osalli-
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suutta yhteiskuntaan, mikä taas hidastaa toipumisprosessia. Yhteisöllisyyteen, vertaisuuteen ja ko-

kemusasiantuntijatoimintaan perustuva päihdetyö on todettu vaikuttavaksi keinoksi päihderiippu-

vuuksista toipumisessa. Vaikuttaa kuitenkin siltä, että kokemusasiantuntijuutta ei välttämättä vielä 

aina nähdä tehokkaana keinona päihderiippuvuuksien hoidossa ja ehkäisyssä. Kokemusasiantuntija-

toiminnan rahoitukseen on liittynyt haasteita (Raivio & Raivio 2020, 179). Myös aineiston perusteella 

päihdetyössä käytettävään kokemusasiantuntijatoimintaan ei ole välttämättä vielä kohdennettu riit-

tävästi resursseja. Osa haastatelluista koki julkisen sektorin hyödyntävän kokemusasiantuntijoita 

päihdepuolella vähäisesti verraten muihin asiakas- ja potilasryhmiin, ja sen johtuvan päihdetyöhön, 

päihteiden käyttäjiin ja päihderiippuvuuksista toipuviin liitetystä stigmasta.  

Päihde- ja mielenterveyssairauksista kärsivät kohtaavat edelleen paljon ennakkoluuloja. Tämän takia 

henkilöstön ja sidosryhmien asenteet ovatkin avainasemassa, kun palveluihin pyritään tuomaan 

uutta näkökulmaa kokemusasiantuntijuuden kautta. (Johansson 2012.) Tulosten tulkinnan perus-

teella ajattelen, että toipumisprosessin pitkä kesto olisi tarpeen huomioida erityisesti päihderiippu-

vuuksiin liittyen. Myönteinen suhtautuminen ja ymmärrys päihdetoipumisprosessista voivat lisätä 

osallisuuden kokemusta.  

Esimerkiksi huumeiden käyttö yhteiskunnassa on lisääntynyt (Hynynen & Kovalainen 2016). Päihde-

riippuvuus ei siten kosketa ainoastaan päihdeongelmaisia, vaan paljon laajempaa joukkoa, kuten 

päihderiippuvaisten läheisiä, ja syrjäytymisen vaikutukset heijastuvat yhä enemmän koko yhteiskun-

taan. Kokemusasiantuntijuus ja esimerkiksi haastatteluista esiin noussut vakiintunut työparitoiminta 

voitaisiinkin nähdä esimerkiksi yhtenä ehkäisevän päihdetyön lähestymistapana. Kaiken kaikkiaan 

päihderiippuvuus näyttäytyy aineistossa monitahoisena asiana, josta toipumiseen kokemusasiantun-

tijuus tarjoaa useita rakennusaineita. 

8.4 Osallisuuden tarkastelua ja yhteenvetoa 

Osallisuus kokemusasiantuntijatoiminnassa koulutettujen kokemusasiantuntijoiden näkökulmasta on 

hyvin monitahoinen ja monesta tekijästä koostuvaa. Sen toteutuminen näyttäytyykin osittain ristirii-

taisena (vrt. Palukka ym. 2019). Kokemusasiantuntijana toimimisessa ja toiminnassa ylipäätään on 

paljon osallisuutta ja toipumista edistäviä tekijöitä, ja kokemusasiantuntijuus on tarpeellista sekä 

kehittävää toimintaa osana sosiaali- ja terveydenhuollon muutosta. Yhteiskunnassa hyödynnetään 

monin eri tavoin jo kokemusasiantuntijuutta, mutta silti aina kokemusperäistä tietoa ei kuitenkaan 

tunnusteta, tai sen hyötyjä ei nähdä.  

Enemmän osallisuutta heikentävänä tekijänä tuloksista nousevat esiin tulkintani mukaan yhteiskun-

nan rakenteiden taholta lähtevät päihdetyöhön ja siihen liittyvään kokemusasiantuntijatoimintaan 

eriarvoisesti kohdennetut resurssit. Suurin osa haastatelluista kokemusasiantuntijoista koki, että työ-

paikkoja kokemusasiantuntijoille voisi olla enemmän, eikä toiminta vielä ole juurtunut osaksi palvelu-

järjestelmää. Heikoksi koettu kokemusasiantuntijoiden työtilanne päihdetyössä on omiaan lisäämään 

kokemusta osattomuudesta. Osallisuuden kokemusta voidaan edistää yhteisesti sovituilla käytän-

nöillä sekä kokemusasiantuntijoiden osallistumismahdollisuuksia, työtehtäviä- ja paikkoja lisäämällä. 

Osallistumismahdollisuuksien luominen edistää myös päihderiippuvuuksista toipumisprosesseja.  
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Vuoden 2023 alusta lukien sote-uudistuksen myötä vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastus-

toimen järjestämisestä siirtyi kunnilta ja kuntayhtymiltä 21 hyvinvointialueelle (Sote-uudistus 2022 

a). Opinnäytetyön aineistosta nousikin lisäksi odotuksia esimerkiksi hyvinvointialueille, liittyen koke-

musasiantuntijatoiminnan lisäämiseen päihdetyössä. Hyvinvointialueiden tavoitteissa painotetaan 

monialaisuutta, johon kuuluvat järjestö- ja yhdistysyhteistyö sekä kokemusasiantuntijoiden hyödyn-

täminen osana sosiaali- ja terveyspalveluita (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023; Sosiaali- ja terveys-

ministeriö 2020). Kokemusasiantuntijat tuleekin nähdä osana tämän päivän ja tulevaisuuden sosi-

aali- ja terveysalan palveluita yhdenvertaisina työntekijöinä.  

Myös Pohjois-Savon maakunnan hyvinvointikertomuksen 2021–2025 tavoitteissa on mainittuna ko-

kemusasiantuntijoiden hyödyntäminen osana päätöksenteko- ja palveluprosesseja (Rytkönen 2021). 

Kokemustoimintaohje ja -sopimus valmistuu vuoden 2023 alussa, jolloin se hyväksytään aluehallituk-

sessa (Pohjois-Savon hyvinvointialue 2023). Järjestöjen roolia hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-

sessä vahvistetaan ja järjestöjen mahdollisuus tuottaa palveluita turvataan (Sote-uudistus 2022 b). 

Onkin mielenkiintoista jatkossa seurata, ja nähdä miten hyvinvointialueilla tullaan hyödyntämään 

kokemusasiantuntijuutta. 

Osallisuutta lisäävät siis vakiintuneet yhteiskunnan rakenteista lähtevät yhteistyökäytännöt ja erityi-

sesti tasa-arvoinen vuorovaikutus kokemusasiantuntijoiden ja muiden työntekijöiden välillä. Kunkin 

osallisuuden ulottuvuuden vajavaisuus lisää osallisuuden vähentymistä ja syrjäytymisriskiä (Allardt 

1976). Opinnäytetyön aineiston perusteella vastavuoroisuudella, sosiaalisella tuella ja ihmissuhteilla 

(loving) on kuitenkin mahdollista vaikuttaa merkittävästi osallisuuden kokemusten lisäämiseen. Yksi-

löiden välisellä vuorovaikutuksella voidaan lisätä osallisuuden kokemuksen toteutumista kokonaisuu-

dessa, vaikka muut osallisuuden osa-alueet eivät täysin vielä toteutuisikaan. Työntekijän on siis 

mahdollista tasavertaiseen kohtaamiseen huomiota kiinnittämällä vaikuttaa osallisuuden kokemusten 

syntymiseen ja osallisuuden toteutumiseen kokonaisuudessa. 

Pohdin myös, voiko olla niin, ettei työntekijöillä ole vielä tarpeeksi tietoa kokemusasiantuntijoiden 

käytöstä tai hyödyntämisestä osana omaa työtä. Jos kokemustiedon merkitystä ei aina nähdä, niin 

tulkintani mukaan tiedon lisäämistä ja mahdollisesti koulutuksia työntekijöille kokemusasiantuntijuu-

desta tarvitaan vielä. Kokemusasiantuntijuuden ja vertaistoimijuuden yleistyminen palveluiden sisälle 

vaatiikin työkulttuurin muutosta ja ammattilaisilta epävarmuuden sekä ei-tietämisen tilan sietämistä. 

(Hirschovits-Gerz ym. 2019, 47).  

Aito kiinnostus ja kokemusasiantuntijan ja tämän tiedon merkityksen näkeminen yhteiskunnan ja 

yhteisöjen taholta osana työtä ja työyhteisöä lisää yhteistyön toimivuutta ja siten myös kokemusasi-

antuntijan osallisuuden kokemusta. Kun työntekijät ja kokemusasiantuntijat molemmat näkevät tois-

tensa työn merkityksen ja yhdistävät tietonsa yhteisen päämäärän hyväksi, myös työn tuloksellisuus 

paranee ja molemmat voivat saada tukea toisistaan. Tuloksellisuus voi jäädä puutteelliseksi, jos ko-

kemusasiantuntijan ja työntekijän resursseja ei saada yhdistettyä tehokkaasti. 

Tulosten perusteella tiedon välittämistä kokemusasiantuntijatoiminnasta työntekijöille, mutta myös 

päättäjille tarvitaan lisää. Työntekijät voivatkin myös olla avainasemassa viemään tietoa eteenpäin 

työyksiköiden johtoryhmiin ja päättäjille kokemusasiantuntijatoiminnan vaikutuksista ja toimivista 
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käytännöistä. Kokemusasiantuntijuudessa on monia kokemusasiantuntijoita, asiakkaita, työyhteisöjä 

sekä yhteiskuntaa hyödyttäviä tekijöitä, jotka edistävät myös osallisuutta ja toipumista. Kokemusasi-

antuntijat tulee nähdä tasavertaisina työntekijöinä osana palvelujärjestelmää. Tähän on hyvä kiinnit-

tää huomiota jatkossa toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. 

8.5 Hyödynnettävyys ja kehittäminen 

Tavoitteena opinnäytetyössä oli lisätä tietoa kokemusasiantuntijatoiminnasta päihdetyössä, ja siihen 

liittyvistä osallisuutta edistävistä ja vähentävistä tekijöistä. Opinnäytetyön avulla kokemusasiantunti-

joiden ääntä saatiin kuuluviin. Kokemusasiantuntijoiden osallisuuteen vaikuttavia tekijöitä pyrittiin 

kuvaamaan monipuolisesti yksilö-yhteisö- ja yhteiskuntatasoilta. Jatkossa opinnäytetyön tuloksia on 

mahdollista hyödyntää tiedon lisäämiseen kokemusasiantuntijatoiminnasta, jotta yhteistyötä sosiaali- 

ja terveysalan työntekijöiden ja kokemusasiantuntijoiden välillä voitaisiin kehittää ja lisätä kokemus-

asiantuntijoiden osallistumismahdollisuuksia. Tietoa kokemustiedon merkityksestä ja hyödyntämi-

sestä osana sosiaali- ja terveysalan työtä voidaan viedä työyksiköihin ja päättäjille esimerkiksi koulu-

tusten tai oppaiden muodossa. Tulosten avulla myös toimiviin yhteistyökäytäntöihin ja yleisesti toi-

mintaan voidaan kiinnittää huomiota ja niitä voidaan kehittää osana hyvinvointialueiden toimintaa.  

Opinnäytetyön avulla voidaan osaltaan lisätä ymmärrystä myös päihderiippuvuudesta ja siitä toipu-

misesta. Päihderiippuvuus menneisyydessä voi vaikuttaa osallisuuden kokemukseen vielä pitkän ai-

kaa raitistumisen jälkeenkin. Tieto päihderiippuvuuden prosessimaisuudesta, kestosta ja luonteesta 

lisäävät myös sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden työssäjaksamista. Toipumiskokemusten avulla 

on mahdollista luoda toivoa päihderiippuvuudesta toipumisesta niin työntekijöille kuin päihteitä on-

gelmallisesti käyttäville, sekä lisätä yleisesti tietoa yhteiskunnassa kokemusasiantuntijuuden tai ver-

taisuuden avulla toipumisesta. 

Yhteistyön kehittäminen ja rakentaminen voi viedä aikaa ja sen hyödyt saattavat näkyä vasta pit-

källä aikavälillä. Yhteiset käytännöt ja tahtotila kuitenkin edesauttavat muutosta. Tuloksia tarkastel-

taessa ja hyödynnettävyyttä pohtiessa on huomioitava, että tutkimus on toteutettu Pohjois-Savossa, 

eikä tuloksia näin ollen voida soveltaa esimerkiksi koko Suomen alueelle. Tarkoituksena kuitenkin 

olikin tuottaa tietoa Pohjois-Savon alueelta, jossa kokemusasiantuntijatoiminta vaikuttaa olevan yhä 

murroksessa, joten toiminnan juurruttamista ja tiedon lisäämistä tarvitaan. Jatkossa olisi mielenkiin-

toista tutkia asiaa sosiaali- ja terveysalan työntekijöiden näkökulmasta haastattelututkimuksen 

avulla. 

8.5.1 Yhdistystoiminta 

Tavoitteenani opinnäytetyötä tehdessä oli myös kiinnittää huomiota, ja lisätä tietoa yhdistyksen toi-

mintaan liittyen. Pohjois-Savon koulutetut kokemusasiantuntijat ry toimii muun muassa kokemusasi-

antuntijoiden työtehtävien välittäjänä. Kokemusasiantuntijat ovat koulutettuja, ja omaavat koke-

musta mm. päihderiippuvuuksista ja mielenterveysongelmista ja niistä toipumisesta. Yhdistys järjes-

tää kuukausittain toimintaan liittyviä kokouksia, joihin kaikkien koulutuksen käyneiden kokemusasi-

antuntijoiden on mahdollista osallistua paikan päällä tai etäyhteydellä. Yhdistys järjestää myös ver-

taistoimintaa- ja tapaamisia, joissa verkostoituminen, sekä mahdollisuus kollegojen tapaamiseen ja 

ajatusten sekä näkemysten vaihtoon mahdollistuu myös kasvotusten.  
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Opinnäytetyön haastatteluissa esitetyt kokemusasiantuntijoiden toiveet yhdistyksen toimintaan liit-

tyen koskivatkin lähinnä kokouksia ja vertaistapaamisia koulutettujen kokemusasiantuntijoiden kes-

ken. Kokouksia toivottiin osittain eri ajankohtina, ja myös määrällisesti enemmän. Kokouksiin ja ai-

katauluihin liittyviin osallistumishaasteisiin liittyen esiin nousi ehdotus myös kokousten tallentami-

seen Teams-ohjelmalla, ja siten mahdollisuus nauhoituksen katsomiseen sopivana ajankohtana. 

Usea haastateltava toivoi lisää vertaistoimintaa- ja tapaamisia paikan päällä ilman etäyhteyttä, ja 

niiden myötä syntyviä mahdollisuuksia kokemusten ja ajatusten jakamiseen työtehtäviin sekä ajan-

kohtaisiin kokemusasiantuntijatoimintaan liittyviin asioihin. Osa kokemusasiantuntijoista voisi hyötyä 

myös yhdistyksen taholta lähtevästä työnohjauksesta, mutta osa taas koki esimerkiksi koulutettujen 

kokemusasiantuntijoiden whatsapp-ryhmän olevan riittävä tukimuoto työtehtäviin liittyvien kokemus-

ten ja tunteiden purkamiseen.  

Täytyy huomioida kuitenkin, ettei pääasiassa vapaaehtoisvoimin toimivilla yhdistyksillä aina ole re-

sursseja toteuttaa toimintaa täysin tarpeiden tai toiveiden mukaisesti.  Myös haastatteluiden määrä 

on tarpeen huomioida. Jatkossa yhdistys voisi kartoittaa toimintaan liittyviä ajatuksia ja toiveita laa-

jemmalta kokemusasiantuntijajoukolta esimerkiksi Webropol-kyselynä. Järjestöjen ja yhdistysten 

näkyvyyttä on mahdollista lisätä viestinnän eri muotojen avulla. Yhdistyksen onkin jatkossa mahdol-

lista hyödyntää opinnäytetyön tuloksia ja teemoja osana omaa viestintäänsä ja näkyvyyden lisää-

mistä, esimerkiksi blogien, erilaisten tilaisuuksien tai sosiaalisen median kanavien muodossa. Opin-

näytetyöstä saatavaa tietoa voidaan mahdollisesti hyödyntää osaltaan myös erilaisten rahoitusten 

hakemiseen yhdistyksen toimintaa varten. Yhdistyksen toimintaan liittyvän tiedon välittämisellä 

eteenpäin myös yhteistyökäytäntöjä hyvinvointialueiden kanssa voidaan kehittää.  

8.5.2 Kokemusasiantuntijakoulutus 

Pohjois-Savon koulutetut kokemusasiantuntijat ry on toiminut yhtenä kokemusasiantuntijoiden kou-

luttajatahona yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa, viimeksi syksyllä 2021. Opinnäytetyön haas-

tatteluista nousi esiin myös toiveita mahdollisista jatko- tai lisäkoulutuksista kokemusasiantuntijoille. 

Tulokset-luvun loppuun olen koonnut kokemusasiantuntijakoulutusta ja sen aikana saatua tietotaitoa 

kuvaavia sitaatteja haastatteluaineistosta. Kokemuksia koulutuksesta on mahdollista hyödyntää esi-

merkiksi tiedon lisäämiseen, ja kokemusasiantuntijat toivoivatkin tiedon lisäämistä päättäjille erityi-

sesti kokemusasiantuntijakoulutukseen ja siitä saatuun osaamiseen liittyen.  

Kokemusasiantuntijoiden kouluttamista on myös kritisoitu (esim. Meriluoto2018) liittyen kokemus-

osaajien asiantuntijuuden kuvaamiseen kyvyksi esittää neutraalia ja objektiivista tietoa tietyistä hen-

kilökohtaisista kokemuksista huolimatta. Tähän liittyen Meriluoto pitää ongelmallisena ylhäältä päin 

määriteltyä sopivaa asiantuntemusta, jolloin ihminen ilmaisee sopivaa etäisyyttä menneisiin koke-

muksiinsa ja pystyy asianmukaisesti suhtautumaan vaikeaan menneisyyteensä. (Meriluoto 2018.)  

On totta, että liian tarkkaan ylhäältä määritelty kriteeristö kokemusasiantuntijana toimimiselle ei 

välttämättä tuota aitoa osallisuutta ja jokaisella tulisi olla yhdenvertainen mahdollisuus saada ää-

nensä kuuluviin. Opinnäytetyön tulosten perusteella kuitenkin kokemusasiantuntijakoulutus vaikut-

taa tarjoavan oivia työkaluja menneisyyden tarkasteluun hyvin erilaisissakin toipumisprosessin vai-

heissa oleville ja eri taustoista tuleville päihderiippuvuudesta kokemusta omaaville kouluttautujille. 
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Haastattelujen perusteella oman tarinan työstäminen koulutuksen aikana näyttäytyy koko elämän-

kaaren kannalta tärkeänä vaiheena. Haastateltujen kokemuksista ilmenee jopa tarinan läpikäymisen 

ja työstämisen välttämättömyys kokemusasiantuntijana toimimisen kannalta. Koulutus antaa eväitä 

tulevia työtehtäviä varten, ja lisää turvaa työskentelyyn niin kokemusasiantuntijan, asiakasryhmien 

kuin sosiaalialan työntekijöidenkin kannalta. On otettava myös kuitenkin huomioon, ettei kokemus-

asiantuntijakoulutus ole väylä päihteiden käytön katkaisuun tai sovi liian varhaiseen toipumisen vai-

heeseen, vaan enemmänkin osaksi toipumisprosessia vahvistamaan valittua raitista elämäntapaa. 

8.6 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen laadun ja luotettavuuden huomioiminen ja niihin vaikuttaminen kulki opinnäytetyöpro-

sessini mukana suunnitteluvaiheesta lähtien. Tutkimuksen sensitiivisen aiheen ja kohderyhmän 

vuoksi huomion kiinnittäminen eettisten seikkojen toteutumiseen ovat olleet ensiarvoisen tärkeiltä. 

Tutkimuksen toteutuksesta raportoidessani esiin tuomani toimintatavat ja ratkaisut prosessin eri vai-

heissa kuvaavat mielestäni eettisten periaatteiden huomioimista ja toteutumista. Tässä luvussa olen 

kuvannut aihetta vielä tarkemmin.  

Opinnäytetyössä noudatin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK 2019, 7–9) ohjeistuksia tutki-

muksen eettisyydestä. Työ toteutettiin tutkittavien henkilöiden ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta 

kunnioittaen, ja siten, ettei tutkimuksesta aiheutunut tutkittavana oleville henkilöille merkittäviä ris-

kejä, vahinkoja tai haittoja. Tutkittaville varmistettiin oikeus osallistua vapaaehtoisesti tai kieltäytyä 

osallistumasta. Tutkittavilla henkilöillä oli myös oikeus keskeyttää osallistumisensa ilman kielteisiä 

seurauksia hänelle itselleen. Opinnäytetyöni tutkimukseen osallistuvilla henkilöillä oli mahdollisuus 

saada tietoa tutkimuksesta ja tutkimuksen käytännön toteutuksesta ennen tutkimuksen aloittamista 

haastattelutiedotteesta (LIITE 2.), mutta myös tutkimuksen aikana ja haastatteluiden yhteydessä. 

Lisäksi toin haastattelutilanteissa esiin mahdollisuuden ottaa jälkikäteen yhteyttä, mikäli kysyttävää 

tai ajatuksia haastatteluihin liittyen ilmenisi.  

Tutustuin tutkimuksen aihealueeseen liittyvään taustatietoon huolella, jotta pystyin laatimaan tavoit-

teiden mukaisen haastattelurungon. Samalla suunnittelin haastattelutilanteisiin syventäviä ja vaihto-

ehtoisia kysymyksiä. Haastattelurunko käytiin läpi työtä ohjaavan opettajan kanssa, jolloin sain 

muita näkökulmia haastatteluteemojen viimeistelyyn. Tarkoituksenmukaisesti laadittu haastattelu-

runko auttoi osaltaan haastatteluja pysymään kasassa, ja näin ollen en kerännyt tutkimuksen kan-

nalta epäolennaista tietoa. 

Koska haastattelut nauhoitettiin, pyysin jokaiselta tutkimukseen osallistuvalta kirjallisen suostumuk-

sen haastatteluun osallistumisesta ja kävimme suostumuslomakkeen (LIITE 3.) läpi jokaisen haasta-

teltavan kanssa. Suostumuslomakkeella määrittelin haastatteluista kertyvän aineiston käyttötarkoi-

tuksen ainoastaan omaan tutkimuskäyttööni tätä opinnäytetyötä varten. Lomakkeella kerroin myös 

sitoutuvani aineiston tietoturvalliseen säilyttämiseen sekä asianmukaiseen hävittämiseen opinnäyte-

työn valmistuttua.  

Pyrin turvaamaan haastateltujen anonymiteetin häivyttämällä kaikki tunnistamisen mahdollistavat 

tiedot jo litterointivaiheessa. Tällaisia tietoja olivat esimerkiksi perhesuhteisiin tai terveyteen liittyvät 

tiedot, tai paikkakuntien ja henkilöiden nimet. Editoin haastatteluja kuitenkin vain sen verran kuin se 
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oli välttämätöntä tunnistetietojen häivytyksen osalta, jotta puhujan yksilöllinen ilmaisutapa ja ääni 

pääsivät esiin mahdollisimman alkuperäisessä muodossaan ja niiden viesti pysyi samana. Haastatte-

luiden aikana huomioin haastateltavien tunnetiloja, ja olin valmis siirtymään seuraavaan haastattelu-

aiheeseen tarvittaessa. Haastattelut etenivät haastateltavien ehdoilla, kuitenkin pitäytyen haastatte-

lun kannalta oleellisissa aiheissa. Huomioin haastateltavien toiveet myös haastattelupaikan- ja ajan 

suhteen.  

Laadullisessa tutkimuksessa olennaista on kriittisyys ja omien valintojen arviointi koko tutkimuspro-

sessin ajan. Opinnäytetyön luotettavuuden saavuttamista arvioidaan tarkastelemalla tutkimuksen 

uskottavuutta, siirrettävyyttä sekä tutkimuksen vaiheiden läpinäkyvyyttä. (Aaltio & Puusa 2020, 

177–188.) Tutkimuksen uskottavuutta lisäsi se, että haastateltavat valittiin niin, että heillä oli todelli-

sen elämän kokemusta tutkittavasta aiheesta ja ilmiöstä. Tein tulkintaa monesta eri näkökulmasta. 

Esitin haastateltaville avoimia kysymyksiä minkä lisäksi tarvittaessa tarkensin niitä. Pyrin myös aika 

ajoin haastattelun edetessä sanoittamaan yhteisymmärrystä itseni ja haastateltavan välillä tekemällä 

yhteenvetoja haastateltavien puheesta. Siten osoitin myös kuunnelleeni heitä. Tutkimuksen lä-

pinäkyvyys toteutettiin kuvaamalla mahdollisimman tarkasti tutkimuksen eri vaiheet. Tutkimuksen 

siirrettävyys esimerkiksi muualle Suomeen tai muun aihealueen kokemusasiantuntijoiden osallisuu-

den tarkasteluun on mahdollista.  

Tutkimuksen aikana tutkijan täytyy olla hyvin tietoinen omista ennakkoluuloistaan ja itse rakenta-

mistaan merkityksistä, jotta pystyy siirtämään ne sivuun ja antamaan analyysin tapahtua haastatel-

tavilta saatujen kokemusten ja tietojen ehdoilla (Tuomi & Sarajärvi 2018, 109). Haastattelutilan-

teissa kiinnitin huomiota siihen, etten johdatellut missään vaiheessa haastateltavia tietynlaisiin vas-

tauksiin tai antanut esimerkiksi tutkimuksen teoriatiedon aiheesta ohjailla vastauksia. Tiedostin myös 

esimerkiksi opintojen kautta saadut tietoni ja kokemukseni päihdetyöstä ja kokemusasiantuntijuu-

desta ja pidin huolellisesti kiinni siitä, etten tehnyt myöskään analyysiä omiin kokemuksiini perus-

tuen. 

Laadullisen tutkimusmenetelmän arvioinnissa tarkastellaan tutkijan tekemiä valintoja ja tekoja sekä 

ratkaisuja. Tutkijan on siis pystyttävä perustelemaan ja kuvaamaan tarkasti tutkimusprosessin aikai-

set valinnat ja ratkaisut, sekä kuinka niihin on päädytty. Tutkijan täytyy pystyä myös arvioimaan, 

ovatko hänen tekemänsä ratkaisut tutkimuksen tavoitteiden kannalta tarkoituksenmukaisia. Tutkija 

voi myös lisätä tutkimustekstiin suoria sitaatteja aineistosta, jolloin sitaatit ovat yhtenä keinona 

avaamassa lukijalle sitä, millä perusteella tutkija on tehnyt tulkintoja ja mihin päätelmät perustuvat. 

(Hirsjärvi ym. 2013, 228.) Olen perustellut kaikki opinnäytetyöprosessin aikana tekemäni menetel-

mälliset valinnat sekä muut tutkimuksen toteutukseen liittyvät tekijät opinnäytetyöraportissa. Tulok-

set-luvussa olen lisännyt suoria sitaatteja haastateltujen litteroidusta puheesta, kiinnittäen huomiota 

tasapuolisuuteen siten että jokaisen haastateltavan kokemus pääsi kuuluviin. Yleisesti tutkimuksen 

luotettavuutta lisäävänä tekijänä pidetään useamman kuin yhden tutkijan yhteistyössä tekemiä tul-

kintoja ja analyysiä tutkimustuloksista (Hirsjärvi ym. 2013, 228). Tämän vuoksi yksin työtä tehdes-

säni oli tärkeää palata haastatteluihin ja tuloksiin useamman kerran. Käytin aikaa tulosten syvälli-

seen tarkasteluun ja niiden teemojen pohtimiseen useista eri näkökulmista. 
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8.7 Prosessin tarkastelu ja ammatillinen kasvu 

Opinnäytetyön prosessin ja tutkimuksen onnistumisen kannalta on huomioitava, että opinnäytetyö-

prosessi oli itselleni ensimmäinen, ja toteutin myös tutkimushaastatteluja ensimmäistä kertaa. Kerät-

tyyn aineistoon tutustuessa ja haastatteluja pohtiessa huomasin, että kokemuksen puute näkyi en-

simmäisissä haastattelutilanteissa epävarmuutena. Joissain kohtaa olisin voinut viedä haastattelua 

eteenpäin nopeammin vastausten toistuessa samankaltaisina eri kysymyksiin liittyen. Huomasin 

myös joidenkin kysymysteni olevan liian epätarkkoja, ja toisaalta joidenkin apukysymysten olevan 

epäolennaisia. Aineistonkeruuta haastatteluina toteuttaen kysymyksiä oli kuitenkin mahdollista muo-

kata ja tarkentaa siten että sain niillä vastaukset kysymyksiini. Parin ensimmäisen haastattelun jäl-

keen haastattelutilanteet sujuivat omalta osaltani varmemmin. Tarkoituksenani oli luoda haastattelu-

tilanteista mahdollisimman rentoja ilmapiiriltään, mutta kuitenkin luottamusta herättäviä. Pyrin pois 

perinteisestä haastattelija – haastateltava asetelmasta enemmän dialogiseen vuorovaikutukseen 

haastateltavien kanssa, ja siten koen edistäneeni mahdollisimman monipuolisen aineiston kerty-

mistä.  

Teams-yhteyden välityksellä toteutettujen haastatteluiden myötä huomasin kasvokkaisen kohtaami-

sen merkityksen vuorovaikutukseen ja yhteyden syntymiseen. Toisen Teams-haastattelun tallen-

netta katsoessani huomasin kuinka vähäisiltä tuntuvat tekijät kuten omiin muistiinpanoihini katsomi-

nen saattoi vaikuttaa kuulluksi tulemisen kokemukseen, sillä omat paperini eivät luonnollisesti näky-

neet haastateltavalle. Myös nyökyttely saattoi jäädä huomaamatta videokuvan välityksellä. Toisessa 

Teamsin välityksellä toteutuneessa haastattelussa osasin jo kiinnittää huomiota enemmän asiaan. 

Kaiken kaikkiaan kokemusasiantuntijoiden haastattelut koin kaikkein antoisimmiksi ja opettavaisim-

miksi osatekijöiksi koko opinnäytetyöprosessin aikana. 

Tutkimuksellisen kehittämisosaamisen kannalta opinnäytetyöprosessin läpikäyminen on tuonut koke-

musta laadullisen tutkimuksen tekemisestä ja raportoinnista. Tutkimuksen tekeminen vaatii tark-

kuutta ja huolellisuutta sekä rehellistä itsereflektiota työn edetessä. Päätösten ja ratkaisujen tekemi-

nen ja niiden perustelu, joita opinnäytetyöprosessin aikana olen tehnyt ovat keskeisiä taitoja myös 

sosiaalialan tehtävissä toimiessa. Koen että toiminnan perustelu tuo turvaa ja varmuutta omaan 

työskentelyyn, mutta erityisesti myös asiakkaan kannalta. Opinnäytetyön tulokset ovat opettaneet 

minulle, että sosiaali- ja terveysalan muutokset ja työkäytäntöjen kehittäminen vaativat paljon tie-

don välittämistä ja asennemuutosta, joka voi vaatia aikaa. Kehittämistyö vaatii myös työntekijöiltä 

kriittistä ja osallistavaa yhteiskuntaosaamista ja rohkeutta edistää ja ottaa käyttöön omassa työs-

sään esiin uusia toimintatapoja. 

Opintojen aikana on ollut mielenkiintoista myös seurata sote-uudistuksen vaiheiden kehittymistä, ja 

nyt hyvinvointialueille siirtymistä. Monialaisuus on tätä päivää ja tulevaisuutta osana hyvinvointialu-

eiden toimintaa, ja myös sosionomin erityisosaamista. Koen opinnäytetyön aiheeni kautta saaneeni 

tämän päivän työelämän kannalta tärkeää tietotaitoa ja valmiuksia myös kokemusasiantuntijoiden 

kanssa työskentelyyn. Sain arvokasta kokemusta myös yhdistysyhteistyöstä. Opinnäytetyöproses-

sissa pääsin tarkastelemaan ajankohtaisia aiheita ja jäsentämään niitä osaksi tämän päivän työelä-

mää. Osallisuus on keskeinen käsite sosiaalialalla, joka on kulkenut mukana läpi opintojen, ja koen 
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osallisuuden tarkastelun monipuolisesti osana opinnäytetyötä olleen myös ammatillisesti kasvatta-

vaa.  

Laadullisen tutkimuksen menetelmä sopii mielestäni hyvin sosiaalialan tutkimuksiin. Laadullisella tut-

kimuksella ei varmasti voida korvata määrällisen tutkimuksen tarkkuutta ja tilastollista arvoa, mutta 

ehkä juuri ihmiskeskeisessä työssä ilmiöiden ymmärtäminen ja ihmisyyden ja kokemuksien sanoitta-

minen tuo lisäarvoa kehittämistyöhön. Sanat luovat todellisuutta ja ymmärrystä, ja sitä kautta myös 

osallisuuden kokemuksen ja toipumisen mahdollisuuksia.  

Erityisen tärkeää itselleni tässä opinnäytetyöprosessissa on ollut mahdollisuus analysoida epätasa-

arvoa ja hyvinvointia tuottavia rakenteita ja prosesseja. Koen omalta osaltani voineeni pyrkiä edistä-

mään yhdenvertaisuutta ja osallisuutta tuomalla esiin koulutettujen kokemusasiantuntijoiden näkö-

kulmaa sosiaali- ja terveyspalveluiden kehittämiseen liittyen. Tärkeää itselleni on sosiaalialan am-

mattilaisena asettua yhteiskunnallisesti eriarvoisessa tai haavoittuvassa asemassa olevien yksilöiden 

tai ryhmien puolelle. Tämä opinnäytetyöprosessi on ollut kokonaisuudessaan kasvattava, ja siihen on 

yhdistynyt siis mahdollisuus kokea myös omalta osaltani voineeni vaikuttaa tärkeäksi koettuihin asi-

oihin, ja sitä samaa haluan jatkaa myös tulevaisuudessa sosiaalialalla toimiessani. 
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LIITE 1. TEEMAHAASTATTELURUNKO 

 

Kokemusasiantuntijuus osana toipumisprosessia 

Kokemusasiantuntijana toimimisen ja koulutukseen hakeutumisen syyt/merkitykset 

Tehtävät kokemusasiantuntijana 

Kokemus yhteiskuntaan kuulumisesta 

Vaikutukset identiteettiin  

Merkitys omalle toipumiselle 

Koulutuksen merkitys 

 

Yhteistyö ammattilaisten kanssa 

Miten ammattilaiset ovat suhtautuneet sinuun kokemusaisantuntijana? Esimerkkejä? 

Milloin yhteistyö sujuu ja on hyvää? 

Milloin se ei toimi? 

Vuorovaikutus  

Tiedon saaminen työtehtäviin liittyen 

 

Työtehtäviin liittyvät käytännöt 

Oletko saanut palautetta? Miten ja minkälaista? 

Onko sinun ollut mahdollista antaa palautetta? 

Mitä kautta olet saanut työtehtävät? 

Minkälaisia palkkiokäytännöt ovat olleet? Mitä mieltä olet niistä? 

Vaikutusmahdollisuudet ja tiedonsaanti? 

 

Kokemusasiantuntijatoiminnan tulevaisuus ja yhdistyksen toiminta  

Minkälaista tukea kaipaisit?  

Miten kehittäisit kokemusasiantuntijatoimintaa tulevaisuudessa? 

Muut palvelut ja tuen tarpeet 

Mitä muuta? Jäikö jotain sanomatta? 
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LIITE 2. TIEDOTE  

 

Hei, 

Olen sosionomiopiskelija Savonia-ammattikorkeakoulusta ja teen opintoihini kuuluvaa tutkimuksel-

lista opinnäytetyötä liittyen koulutettujen kokemusasiantuntijoiden kokemuksiin osallisuudesta.  

Etsin opinnäytetyötä varten haastateltavia kokemusasiantuntijakoulutuksen käyneitä henkilöitä, joilla 

olisi taustallaan kokemus päihderiippuvuudesta ja kokemusta kokemusasiantuntijana toimimisesta. 

Erityisesti minua kiinnostavat kokemukset yhteistyöstä sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten 

kanssa, sekä kokemukset kokemusasiantuntijuuden merkityksistä osana omaa elämänkaarta ja toi-

pumisprosessia. 

Kokemusten esiin nostamisen avulla on mahdollista kehittää kokemusasiantuntijatoimintaa sekä ko-

kemusasiantuntijoiden ja sote-alan ammattilaisten välistä yhteistyötä. Lisäksi kokemukset tuottavat 

tietoa kokemusasiantuntijatoiminnan merkityksestä.  

Tutkimus toteutetaan yksilöhaastatteluina erilaisten teemojen kautta. Haastattelut toteutetaan kesä-

heinäkuussa 2022. Haastattelut on mahdollista toteuttaa joko Sateenkaaritalon piharakennuksessa, 

(Gottlundinkatu 8) tai haastateltavan kanssa sovitussa paikassa, yhdessä sovittuna ajankohtana. 

Haastattelut toteutetaan ehdottoman luottamuksellisesti, eikä opinnäytetyöstäni ole missään vai-

heessa mahdollista tunnistaa haastateltuja henkilöitä suoraan tai välillisesti.  

Olisin erittäin kiitollinen, jos saisin kuulla aiheesta teidän kertomananne. Jos olet kiinnostunut osallis-

tumaan tutkimukseen, voit olla yhteydessä minuun sähköpostitse tai puhelimitse. Vastaan mielelläni 

myös mahdollisiin lisäkysymyksiin ja annan lisätietoa haastatteluiden kulkuun liittyen.  

 

Ystävällisin terveisin 

Virva Auvinen 

044 0395 832 

Virva.Auvinen@edu.savonia.fi 
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LIITE 3. SUOSTUMUSLOMAKE 

 

KIRJALLINEN SUOSTUMUS TUTKIMUKSEEN OSALLISTUMISESTA  

 

Osallistun vapaaehtoisesti haastateltavaksi koulutettujen kokemusasiantuntijoiden kokemuksia tar-

kastelevaan opinnäytetyöhön. Olen saanut tutkimuksesta tietoa etukäteen ja tiedän, että haastatte-

lut nauhoitetaan ja tutkimusraportissa käytettävät tiedot ja mahdolliset lainaukset kirjoitetaan siten, 

ettei minua voida tunnistaa tekstistä. Olen tietoinen tutkimuksen luottamuksellisuudesta ja minulle 

on selvitetty, ettei henkilöllisyyttäni pystytä tunnistamaan tutkimuksen missään vaiheessa. Tiedän 

myös voivani keskeyttää tutkimuksen, missä tahansa tutkimuksen vaiheessa. Jos vetäydyn pois tut-

kimuksesta, minua koskeva aineisto poistetaan tutkimusaineistosta. Tutkimusaineisto tulee ainoas-

taan tutkimuksen tekijän Virva Auvisen omaan tutkimuskäyttöön opinnäytetyöhön liittyen. Aineisto 

säilytetään salasanoin suojatusti, ja hävitetään asianmukaisesti heti tutkimuksen päätyttyä. Tätä 

suostumuslomaketta on tehty kaksi samanlaista kappaletta, joista toinen jää itselleni ja toinen tutki-

muksen tekijälle.  

 

 

Paikka & Aika: __________________________ 

 

 

Allekirjoitus: ____________________________ 

 

  

Nimenselvennys: _________________________  

 

 

 

_______________________     

Virva Auvinen 
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LIITE 4. TAULUKKO TEEMOJEN MUODOSTAMISESTA 

 

 

Alkuperäisilmaisu Pelkistys Alateema Pääteema 

Kyl semmonen täytyy olla, siellä kum-

minki nuoria ihmisiä on kokemusasian-

tuntijoissa, ja meijän porukassa työlli-
syysaste on varmaan aika pieni kum-

minki, nii kyl mun mielestä se palkkio 
kuuluu olla ehottomasti, mut mulla ei 

henkilökohtasesti oo sillä merkitystä, 
mutta en myöskään lähe tekemään, jos 
tiiän että on olemassa sopimus siitä. 

Palkkiot kuuluvat 

kokemusasiantun-
tijatoimintaan 

Yhteistyökäy-
tännöt 

Yhteistyö sosi-

aali- ja ter-

veysalan työn-
tekijöiden 
kanssa 

No työntekijöiltä oikeestaan aika vähän 

myö saahaan just palautetta, että sen 

takia meitä on opetettu, että pyydettäi-
siin kuulijoilta samalla se palaute niinku 

siinä hetkessä, että aika vähän ne, jotka 
tilaa meitä antaa sitä. Mut niin ei se hir-

veästi rakenna eikä kasvata, kun ei 

tiedä yhtään mitään, että mitä mun pi-
täisi parantaa siinä tai näin. 

 

Palautteen saami-

nen kokemusasi-

antuntijatehtäviin 
liittyen on kehittä-
vää 

  

Se että kun tulee joku tapaamispyyntö, 

että pitäis olla ammattilaisen parina 
asiakastapaamisessa mukana, et siinä 

ois oikeesti valmisteleva, joku 15 mi-
nuutin - puolen tunnin mittanen keskus-

telu, sen ammattilaisen kanssa kuka on 

siinä parina, että vähän käytäs sen asi-
akkaan tilannetta läpi, ennen kun se ta-

paaminen alkaa, ja sitten purku sen jäl-
keen heti. Tahtoo vähän olla ne ammat-

tilaiset kiireisiä. Ettei vaan hyppää kes-

kelle huonetta, että moi, mä oon koke-
musasiantuntija, mikäs täällä on mei-
ninki. Kylmiltään suoraan siihen vaan. 

 

Kokemusasiantun-

tijan ja työnteki-
jän välinen kes-

kustelu ennen ja 
jälkeen työtehtä-
vien on tärkeää  

  

Hyvä. Koska mun piti mennä kertomaan 

sitä omaa tarinaa, ja jos mulle ois taas 

hirveesti kerrottu ennakkoon, nii oisko 
se mun tarina pysyny sitten kasassa vai 

oisinko mä lähteny elämään sen ihmisen 
elämää. Elikkä kun se pysy tuommosena 

minimaalisena se tieto asiakkaasta, niin 
mun oma tarina pysy sillon kuosissaan. 

 

Joskus liiallinen 

informaatio asiak-

kaan tilanteesta 
voi rajoittaa koke-

musasiantuntijan 
oman tarinan ker-

tomista tarpeetto-
masti 
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